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Bu çalışma, ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin fen bilimleri dersi “Saf Madde ve Karışımlar” 

ünitesindeki kavram yanılgılarını tespit etmek ve bu yanılgıların giderilmesine ilişkin kavram 

çarkı öğrenme tekniğinin etkilerini incelemek amacıyla yapılmıştır. Çalışmanın örneklemi 

Kastamonu ili Tosya ilçesinde öğrenim gören ortaokul 7. sınıf düzeyindeki 122 öğrenciden 

oluşmaktadır. Bu bağlamda geliştirilen Saf Madde ve Karışımlar Kavram Testi (SMKKT) ve 

güncel öğretim yaklaşımlarından kavram çarkı öğrenme tekniği etkinlikleri ile deney kontrol 

gruplu, ön test, son test şeklinde uygulanan yarı deneysel yöntem kullanılmıştır. 2022-2023 

öğretim yılı bahar yarıyılında altı hafta süren çalışmadaki veriler “Saf Madde ve Karışımlar” 

ünitesi ile ilgili uygulanan Kavram Çarkı Diyagramı (KÇD), SMKKT, Kısa Cevaplı sorular 

ve Doğru-yanlış sorularından oluşan dört farklı veri toplama aracından elde edilmiştir. 

Uygulamada elde edilen veriler ön test ve son test olarak, deney ve kontrol gruplarına ayrı ayrı 

uygulanmıştır. Nicel verilerin analizinde SPSS, nitel verilerin analizinde ise MaxQDA 

programları kullanılmıştır. Veri analizinde uygulama öncesi ve sonrası arasında anlamlı bir 

fark olup olmadığını tespit etmek amacıyla gruplar arasındaki ön test son test sonuçlarına göre 

bağımsız t testi uygulanmıştır. İkiden fazla kategorisi bulunan değişkenler için ise ANOVA 

testi kullanılmıştır. Deney ve kontrol grubu öğrencilerin ön test sonuçlarına ilişkin bulgulara 

göre öğrencilerin çoğunluğu “Saf Madde ve Karışım” ünitesine yönelik kavram yanılgısına 

sahiptirler. Öğrencilerdeki söz konusu kavram yanılgılarının giderilmesinde ve bu kavramların 

algılanmasında kavram çarkı öğrenme tekniğinin olumlu etkileri gözlenmiştir. Elde edilen 

bulgulara ışığında kavram yanılgılarının giderilmesine yönelik bazı öneriler de sunulmuştur. 
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This study was conducted to determine the misconceptions of secondary school 7th grade 

students in the science course "Pure Matter and Mixtures" unit and to examine the effects of 

the roundhouse learning technique on eliminating these misconceptions. The sample of the 

study consists of 122 secondary school 7th grade students studying in Kastamonu province 

Tosya district. In this context, the Pure Substances and Mixtures Concept Test (SMKKT) 

developed and the roundhouse learning technique activities, one of the current teaching 

approaches, and the quasi-experimental method with experimental control group, pre-test and 

post-test were used. The data in the study, which lasted for six weeks in the spring semester 

of the 2022-2023 academic year, were obtained from four different data collection tools 

consisting of Roundhouse Diagram (KÇD), SMKKT, Short Answer questions and True-false 

questions applied for the unit "Pure Matter and Mixtures". The data obtained in the application 

were applied separately to the experimental and control groups as pre-test and post-test. SPSS 

was used in the analysis of quantitative data, and MaxQDA programs were used in the analysis 

of qualitative data. In order to determine whether there is a significant difference between 

before and after the application in data analysis, independent t-test was applied according to 

the pre-test and post-test results between the groups. ANOVA test was used for variables with 

more than two categories. According to the findings related to the pre-test results of the 

students in the experimental and control groups, the majority of the students have a 

misconception about the "Pure Substance and Mixture" unit. The positive effects of the 

roundhouse learning technique were observed in eliminating the misconceptions in students 

and in the perception of these concepts. In the light of the findings obtained, some suggestions 

for eliminating misconceptions were also presented. 

KEYWORDS: Misconception, Roundhouse, Pure matter and Mixture 
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1. GİRİŞ 

Tezin bu bölümünde araştırmanın amacı, önemi, problemi, problem cümlesi, alt 

problemleri, varsayımları, sayıltı ve sınırlılıkları bulunmaktadır. Ayrıca araştırmayla 

ilgili olan kavramların tanımları yapılmıştır. 

Teknolojinin baş döndürücü bir hızla gelişmesiyle birlikte ona ayak uydurmaya çalışan 

dünyamızda bilgi ve bilgi okuryazarlığı her geçen gün daha da önem kazanmaktadır. 

Bilgiye ulaşmak yenidünya düzeninde artık çok kolay bir hale gelmiştir. Ancak 

ulaşılan her bilginin doğruluğu ve gerçekliği tartışılır durumdadır. Doğru bilgiye 

ulaşmanın titiz bir çaba ve araştırma gerektirdiği net bir şekilde görülmektedir. Bu 

araştırmaların ise bilim ve bilimsel yollarla yapılması gerekmektedir. Bilime ve 

bilimsel bilgiye önem veren toplumlarda olayları farklı durumlarla ilişkilendirebilen, 

sorgulayan, fen ve teknoloji alanında kendisini geliştirebilen, öğrendiklerini günlük 

yaşantısıyla bütünleştirebilen bireyler yetiştirilmesi amaçlanmaktadır. Bilim, fen ve 

teknolojiden uzak kalan toplumlar bu amaçları gerçekleştirememekte ve eğitim 

alanında ilerleme sağlayamamaktadır. 

Eğitim alanında kendisini geliştiremeyen toplumlar ise başarılı olamayan ve çağın 

gereksinimlerine cevap veremeyen öğrenciler yetiştirmektedir. Bu başarısızlığın en 

önemli sebeplerinden biri ise öğrencilerin anlamlı öğrenmeler sağlayamamalarıdır. 

Anlamlı öğrenmelerin sağlanması için öğrenci merkezli eğitim yaklaşımlarının sınıf 

ortamlarında doğru şekilde kullanılması gerekmektedir. 

Anlamlı öğrenmeler gerçekleştiğinde öğrenciler eski bilgileriyle yeni öğrenmelerini 

ilişkilendirerek kavramları doğru şekilde öğrenir ve yanılgılara zihninde yer vermez. 

Bu anlayışa göre hedeflenen bir eğitim sisteminde çağa ayak uydurabilecek öğrenciler 

yetiştirilmesi daha kolay olacaktır. Zaten yaşam temelli öğrenme yaklaşımında da esas 

amaç; öğrencilerin günlük hayatta karşılaştıkları olaylar ile bilimsel kavramları 

ilişkilendirerek onların motivasyonlarını arttırmak ve derslerle alakadar olmalarını 

sağlamaktır. Böylece öğrencilerin gündelik hayatta karşılaştıkları doğa olaylarıyla ve 

diğer olayla ile fen bilimleri derslerinde karşılaştıkları konular arasında birtakım 

ilişkiler kurmaya başlamalarını sağlamaktır (Sözbilir vd., 2007).  
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Beş aşamadan oluşan REACT bağlam temelli öğrenme modelinin aşamalarına 

bakıldığında (relating: ilişkilendirme, experiencing: deneyimleme, applying: 

uygulama, cooperating: işbirliği yapma, transferring: transfer etme) birinci aşamasının 

“ilişkilendirme” olduğu görülmektedir. Bu aşamada öğrencilere yeni kavramlar 

öğretilerek benzer olaylar arasında ilişi kurmaları sağlanır (Genç vd., 2017). Bu süreçte 

ilişkilendirme amacıyla seçilmiş olan bağlamın günlük yaşamla ilgili olması oldukça 

önemlidir (Bodur ve Şahin, 2017).   

Öğrencilerin derslerde öğrendikleri bilgilerin gündelik hayatta onlara faydalı olacağını 

düşünmelerinin, derslerdeki motivasyonlarının artırmasında ve dersler karşı ilgi 

göstermelerinde oldukça önemli bir yeri vardır (Yıldırım ve Maşeroğlu, 2016).  

Okulda öğrenilen bu bilgilerin günlük hayatla ilişkilendirilmemesi durumunda, 

beklenen öğrenme seviyelerine ulaşılamayabilir). Özellikle fen bilimleri derslerindeki 

konular öğrencilerin günlük yaşamda karşılaştıkları veya karşılaşabilecekleri olayları 

kapsamaktadır. Dolayısıyla fen bilimleri derslerindeki konular öğretilirken konuların 

günlük yaşamla ilgili olması büyük önem taşımaktadır (Aktepe ve Aktepe, 2009; 

Bodur ve Şahin, 2017). 

1.1 Problem Durumu 

Çocuk dünyaya geldiği andan itibaren çevresindeki nesneleri tanımaya ve çevresindeki 

olayları takip etmeye başlar. Zaman ilerledikçe bu olay ve olguları zihninde 

anlamlandırma, nesneler ve olaylar arasında ilişki kurma becerisi kazanır. Kazanılan 

bu beceriler çocukların zihinlerinde bazı nesne ve durumları kavramsallaştırır. Ve 

çocuk zihnindeki bu kavramlarla beraber eğitim hayatına başlar.  

Günümüzde eğitimin temel amacı; bilgiye kendisi ulaşabilen, bu bilgileri yaşantısında 

diğer alanlara aktarabilen ve kendisine en uygun öğrenme yöntemlerini bularak 

geliştirebilen bireyler yetiştirmektir. Bu amaçlara ulaşabilmek için kişilerin merak 

duygusu ile hareket etmesi ve çevresinde olup biten olayları bu gözle izlemesi, bilimsel 

bir değerlendirme yapabilmesini hedefleyen bir eğitim verilmelidir. Bu anlayışla 

verilen bir eğitim, bilim okuryazarı bireyleri topluma kazandıracaktır. 
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Bilim okuryazarı olarak yetişen bireylerin en belirgin özellikleri bilim gerçeklerini, 

teorileri ve prensipleri bilmeleri, hatta bunları yaşantılarında karşılaştıkları durumlarda 

etkili şekilde uygulayabilir olmalarıdır. Bundan dolayı kavram öğretimi, fen bilimleri 

öğretiminin en önemli hususlarından biridir (Ayas, 1995; Ayas ve Coştu, 2001; Ünal 

vd., 2004). Millî Eğitim Bakanlığı’nın (MEB) 2005 yılında uygulamaya koyduğu 

ilköğretim okulu fen ve teknoloji dersi öğretim programı kapsamındaki başlıca 

hedefin, fen ve teknolojik okuryazarlığı geliştirmek olduğu vurgulanmıştır. Fen ve 

teknoloji dersine ilişkin öğretim programında vizyon olarak; “Bireysel farklılıklar ne 

olursa olsun bütün öğrencilerin fen ve teknoloji okuryazarı olarak yetişmesi” tanımı 

yapılmıştır. Buna göre; Fen ve Teknoloji okuryazarlığı, genel bir tanım olarak; 

bireylerin araştırma-sorgulama, eleştirel düşünme, problem çözme ve karar verme 

becerileri geliştirme, yaşam boyu öğrenen bireyler olmaları, çevreleri ve dünya 

hakkındaki merak duygusunu sürdürmeleri için gerekli olan fenle ilgili beceri, tutum, 

değer, anlayış ve bilgilerin bir bileşimidir (MEB, 2005).  

Fen bilimleri dersi öğretim programı (MEB, 2005) kapsamında fen ve teknoloji 

okuryazarlığına ilişkin yedi farklı boyut tanımlanmıştır. Bunlar; 

➢ Fen bilimleri ve teknolojinin doğası  

➢ Anahtar fen kavramları  

➢ Bilimsel süreç becerileri  

➢ Fen-Teknoloji-Toplum-Çevre İlişkileri  

➢ Bilim ve teknik yönünden psikomotor beceriler 

➢ Bilimin özünü oluşturan değerler  

➢ Fen ve teknolojiye ilişkin tutum ve değerler 

İçinde bulunduğumuz bilim çağında eğitimin temel amaçlarından biri de bireylere var 

olan bilgiyi iletmekten çok bilgiye nasıl ulaşılabileceğini öğretmek olmalıdır. Bu hedef 

ancak üst düzey düşünme becerilerini bireye kazandırarak mümkün hale gelir. Bir 

diğer ifadeyle, bireyin ezber yapmama, anlamlı öğrenme, günlük hayatında 

karşılaşabileceği durumlara çözümler üretebilme ve bilimsel süreç becerilerini 

kullanabilmeyi gerektirir. Söz konusu becerileri kazandırma hususunda fen bilimleri 

dersleri lokomotif görevi yapmaktadır (Akdeniz vd., 2003; Yeşilyurt, 2004). 
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Yeni neslin gelişen toplumda yerini almasını sağlayacak gerekli bilgi ve becerileri 

edinmeleri hususunda yardımcı olan Fen Bilgisi eğitiminde öğrenciler alan gereği 

fazla sayıda kavramla karşılaşmaktadır. Bu kavramların geçmişteki veya ders 

sırasındaki eksik ve yanlış öğrenmelerden dolayı anlamı dışında algılanmasına, 

karıştırılmasına kavram yanılgıları adı verilmektedir.  

Okul ortamıyla beraber birey zihnine eğitsel kavramları dâhil eder. Yeni öğrendiği bu 

kavramlarda bazen yanılgılar yaşar. Eğitim bireyin yeni öğreneceği bu kavramları, 

zihninde en doğru şekilde anlamlandırarak, yanılgı yaşamadan kazanmasını amaçlar. 

Eğitim hayatının başından sonuna kavram yığınına dönüşen zihin bazen yanlış ilişki 

kurduğu, bazense günlük hayatta duyduğu yanlış ifadeleri yanlış yorumladığından 

dolayı yanılgılar yaşayarak yorgun düşer.  

Bu araştırmanın problem cümlesi “Ortaokul 7. sınıf öğrencileri “Saf Madde ve 

Karışımlar” ünitesiyle ilgili kavram yanılgılarına sahip midir?” olarak belirlenmiştir. 

Bu bağlamda aşağıdaki alt problemlerde geçen sorulara cevaplar aranmaktadır. 

1.1.1 Alt Problemler 

Araştırmanın alt problemleri aşağıdaki şekilde verilmiştir: 

1) Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin Saf Madde ve Karışımlar Kavram Testi (SMKKT) 

sonuçları deney ve kontrol grubu için anlamlı farklılık oluşturmakta mıdır? 

2) Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin kısa cevaplı sorulara yönelik sonuçlar deney ve 

kontrol grubu için anlamlı farklılık oluşturmakta mıdır? 

3) Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin Doğru-yanlış sorularına yönelik sonuçlar deney 

ve kontrol grubu için anlamlı farklılık oluşturmakta mıdır? 

4) Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin kavram çarkı diyagramlarına yönelik sonuçlar 

deney ve kontrol grubu için anlamlı farklılık oluşturmakta mıdır? 

5) Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin sonuçları demografik değişkenler açısından 

anlamlı farklılık oluşturmakta mıdır? 
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1.2 Araştırmanın Amacı 

Bu araştırma, ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin “Saf Madde ve Karışımlar” ünitesindeki 

konularla ilgili sahip oldukları kavram yanılgılarının tespit edilmesi ve bu yanılgıların 

giderilmesi amacıyla yapılmıştır. 

1.3 Araştırmanın Önemi 

Fen bilimleri öğretim programının sahip olduğu sarmal yapıdan ötürü öğrencinin okul 

öncesi eğitimde karşılaştığı fen kavramları ilerleyen eğitim yıllarında tekrar tekrar 

karşısına çıkmaktadır. Hatta öğrenciler okula başlamadan önceki dönemde 

zihinlerinde çeşitli kavramları barındırarak eğitim hayatına başlar. Eğitim hayatına 

başlamaları ile eski bilgiler ve yeni öğrendikleri arasında köprü kurmaya çalışırlar. 

Eğitim hayatının ilk dönemlerinde kavramları zihninde doğru şekilde 

anlamlandıramayan öğrenci ilkokul, ortaokul, lise yıllarında o kavramla ilişkili yeni 

öğrendiği bilgileri eski öğrendikleri ile ilişkilendiremediği için kavram yanılgıları ile 

karşılaşmaktadır.  

Bireyin ihtiyacını karşılayabileceği ve yaşadığı sürece kullanabileceği fen eğitimi, 

temel seviyede verilmesi gereken fen bilimleri ile ilgili kavramların ilköğretim 

süresince doğru ve eksiksiz olarak öğretilmesinden geçmektedir. İleri seviyede bir fen 

okuryazarlığının temel taşını oluşturduğu göz önünde bulundurulursa ilköğretim 

seviyesinde verilen fen bilimleri eğitiminin önemi ortaya çıkmaktadır (Sökmen ve 

Bayram, 1999). 

Zamanla biriken kavram yanılgıları öğrencilerin derse tutumlarını olumsuz 

etkilemekte ve istenilen başarıyı yakalayamamalarına sebep olmaktadır. Hatta topluma 

fen okuryazarı olarak kazandırılmaya çalışılan bireyler günlük yaşantılarında da bu 

kavramları oldukça hatalı şekilde kullanmaya devam etmektedir. Günlük hayatta 

sıklıkla kullanılan yanlış fen kavramları çok kişinin eksik ya da yanlış ön bilgilere 

sahip olmasına neden olmaktadır. Kavramların eksiksiz ve doğru öğrenilmesinin 

yanında kalıcı şekilde öğrenmelerin gerçekleşmesi eğitimin verimli olmasına zemin 

hazırlar. Kalıcı öğrenmelerin gerçekleşmesi için öğrencilerin sınıf düzeyine uygun 

yöntem ve tekniklerin seçilmesi gerekmektedir. Öğrencinin içinde bulunduğu 
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gelişimsel dönem göz önüne alınarak dersin hedeflerine göre uygun teknik ve 

yöntemler belirlenmelidir. Zira bu bahsedilen unsurların önemsenmediği bir eğitim 

anlayışında verimden bahsedilmesi pek mümkün olmayacaktır. 

İlköğretim düzeyinde öğretilen fen kavramları somutlaştırılarak, görsellerle 

desteklenerek, daha fazla duyu organına hitap ederek aktarıldığında, öğrenci öğrendiği 

yeni kavramı zihninde canlandırarak daha kalıcı öğrenmeler gerçekleştirecektir. Bu 

görsel ve işitsel zenginlik, bilginin kalıcılığını sağlayarak öğrencinin günlük hayatta 

ve ileriki eğitim yaşantısında yeni öğrendiği fen kavramını işlevsel hale getirerek 

zihninde oluşacak yanılgılara engel teşkil eder. Bu sebepten kavram yanılgılarının 

zamanında tespit edilmesi, kavram yanılgılarının oluşmasına neden olan faktörlerin 

araştırılması ve giderilmesi için hangi uygun yöntemlerin daha uygun olacağının 

seçilmesi; eğitimde verimi artırmak ve bireylerin fen bilimleri eğitimine karşı olumsuz 

tutumlarını önlemeye yönelik atılacak en doğru adım olacaktır. 

Eksik bilinen bir bilginin veya yanlış bilinen bir kavramın düzeltilebilmesi için 

yanılgıya sebep olmaması bakımından öncelikle yanlışın farkına varılması 

gerekmektedir. Yanılgıya neden olan faktörleri araştırmak, bu yanılgılara tekrar tekrar 

düşmeyi önlemek için son derece önemlidir. Bu bağlamda bu çalışma öğrencilerin 

belki de farkında bile olmadan sahip oldukları kavram yanılgılarının tespiti, bu kavram 

yanılgılarının ortadan kaldırılması bakımından önem taşıdığı bilinmektedir. 

Dolayısıyla, “Saf Madde ve Karışımlar” ünitesindeki kavram yanılgılarının tespiti ve 

giderilmesi için yapılan bu araştırmanın fen bilimleri eğitimindeki hedeflere ulaşmada 

faydalı olması için gerekli olduğu ve alanyazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Yukarıda belirtilen düşünceler ışığında bu çalışmanın yapılmasına yönelik gerekçeleri 

aşağıdaki gibi sıralamak mümkündür: 

• Ortaokul öğrencilerinin sahip oldukları “saf madde ve karışım” temalarına ilişkin 

kavram yanılgılarının tespit edilmesi ve bu yanılgıların giderilebilmesi için 

yapılan çalışmaların yeterli miktarda olmaması, 
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• Alanyazındaki konuyla ilgili çalışmalarda, kavram yanılgılarının giderilmesi 

yönünde etkili olduğu vurgulanan kavram çarkı öğrenme tekniğinin saf madde ve 

karışım konularında da etkisinin araştırılması, 

• Daha önce yapılmış olan araştırmalarda fen bilimlerine ilişkin kavramlar hakkında 

sahip olunan kavram yanılgıları ve oluşma nedenlerinin geleneksel öğrenme 

tekniklerini kullanmaya dayandırılması, 

Bu gerekçeler bağlamında, bu tür araştırmalardan beklenen sonuçların elde edilmesi 

durumunda ortaokul fen bilimleri dersleri için bir örnek olabilir. Benzer araştırmalar 

fen bilimlerinin diğer ünitelerindeki kimyasal konulara da uygulanmak suretiyle 

ulaşılan sonuçlara ilişkin veriler genişletilebilir. Böylece fen bilimleri derslerindeki 

temel konuların veya diğer konuların öğrenilmesinde kullanılan bu tip yaklaşımlar 

diğer araştırmalara birtakım bakış açıları sağlayabilir. 

1.4 Varsayımlar 

Bu araştırma temel olarak aşağıda görülen varsayımlara dayanmaktadır: 

• Test soruları öğrencilerin 7.sınıf seviyesinde Saf Madde ve Karışımlar konusu ile 

ilgili yanlış kavradıkları düşünülen kavramlara yönelik belirlenmiştir.  

• Öğrencilerin test sorularına samimi yanıt verdiği varsayılmıştır. 

• Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinde Saf Madde ve Karışımlar ünitesine ile ilgili 

kavram yanılgıları mevcuttur. 

• Öğrencilerin “saf madde” kavramıyla ilgili sahip oldukları yanılgılar vardır. 

• Öğrencilerin “karışım” kavramıyla ilgili sahip oldukları yanılgılar vardır. 

• Öğrencilerin erime-çözünme kavramlarıyla ilgili sahip oldukları yanılgılar vardır. 

• Mevcut öğretim yönteminin kavram yanılgılarının oluşmasında etkisi vardır. 
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1.5 Sınırlılıklar 

Yapılan bu araştırma: 

• 2022-2023 eğitim öğretim yılı ile sınırlıdır. 

• Kastamonu iline bağlı Tosya ilçesinde ortaokul 7. sınıfta öğrenim görmekte olan 

122 öğrenci ile sınırlıdır. 

• Fen bilimleri dersi öğretim programında (MEB, 2018) yer alan ortaokul 7. sınıf 

fen bilimleri dersinin “Saf Madde ve Karışımlar” ünitesindeki konular ile 

sınırlıdır. 

• Öğrencilerin saf madde ve karışımlar ünitesindeki konularla ilgili bilgileri, 

algılamaları, yanlış kavramaları, kavram yanılgıları ve bunlara yönelik çözüm 

önerileri ile sınırlıdır. 

1.6 Tanımlar 

Araştırma kapsamındaki konulara ilişkin terminolojik tanımlar; “kavram”, “kavram 

yanılgıları”, “saf madde”, “karışım”  ve  “maddenin tanecikli yapısı” ile ilgili terimler 

şeklinde sınıflandırma yapılarak verilmiştir. 

1.6.1 Kavram 

Türk Dil Kurumu [TDK] internet sitesinde (https://sozluk.gov.tr/) yer alan, ülkemizin 

resmî çevrimiçi sözlüğünde kavram kelimesinin tanımı, “bir nesnenin veya düşüncenin 

zihindeki soyut ve genel tasarımı, mefhum, fehva, konsept, nosyon” olarak geçmektedir 

(TDK, 2023). Alıcı İsen ve Kavcar (2006) tarafından yapılan tanıma göre ise varlıkların 

ve düşüncelerin birbirine benzeyen ve benzemeyen özelliklerine göre sınıflandırılması 

sonucu ortaya çıkan her bir gruba kavram adı verilmektedir. Başka bir kaynak, 

kavramı; “Birden fazla varlığın diğer varlıklardan ayrılmasında ortak özelliklerine 

bakılmasına ve bu bağlamda yapılan gruplandırmaya ilişkin düşünce birimidir.” 

şeklinde tanımlamaktadır (Ayas, 2016). 

https://sozluk.gov.tr/
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1.6.2 Kavram yanılgıları 

Kavram yanılgıları, bilimin kabul ettiği teorilerle çelişkiye düşen önyargılardır (Clement, 

1993). Daha önce yapılmış araştırmalar, eğitim ve yaş yönlerinden farklı geçmişlere sahip 

olan öğrencilerin bazı fiziksel kavramları yanlış anladıklarını göstermektedir. Fizik, 

kimya ve biyoloji disiplinleri ile ilgili birçok terim veya metaforu (Yılmaz ve 

Yanarateş, 2020) bünyesinde barındırması bakımından fen bilgisi eğitiminin kavram 

literatürü oldukça zengindir. Bu sebeple öğrenim seviyesinden bağımsız bir şekilde 

yediden yetmişe birçok kişinin fen bilgisiyle ilgili kavramları öğrenirken zorlandıkları 

belirtilmektedir (Yavuz, 2017).  

Sadece normal bireylerde değil üstün başarıya sahip bireylerde de kavram yanılgıları 

görülebilmektedir. Hatta bir adım daha ilerisine gidilecek olursa fizik veya fen bilgisi 

öğretmenlerinin bile fizikle ilgili bazı kavramları yanlış anladıkları bildirilmektedir. Bu 

bağlamda üzerinde önemle durulması gereken kavram yanılgıları kurtulması çok güç bir 

olgudur. Aksi durumda hatalı şekilde öğrenilmiş olan kavramlar, zihinde çoğalarak 

kavramsal öğrenmeyi ve anlamayı olumsuz yönde etkiler ve öğrenmede kalıcı sorunlara 

sebep olurlar (Eryılmaz, 2002). 

1.6.3 Maddenin tanecikli yapısı 

Bilim insanları tarafından atom kavramı ile ilgili ileri sürülen çeşitli düşünceler, atom 

teorileri, atom modelleri gibi olgular geçmişten günümüze kadar süregelmiştir. Bu 

süreçte bilimsel bilgi de kendi payına düşeni alarak zamanla değişime uğramıştır. 

Örneğin, milattan önce beşinci yüzyılda Democritus tarafından yapılan maddenin 

bölünemeyen en küçük parçasının atom olduğu tanımı uzunca bir süre kabul edilmiştir. 

Oysa 1850’den yirmi birinci yüzyıla kadar olan süreçte yapılan araştırmalar, atomdan 

daha küçük taneciklerin olduğunu göstermiştir. Bu araştırmalar proton, nötron ve 

elektronların keşfine yol açmıştır (Raymond, 2010). 
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2. KURAMSAL ÇERÇEVE  

2.1 Eğitim ve Öğrenme  

Eğitim kavramı alanyazında “sosyal bir varlık olarak bireyin davranışlarında kendi 

yaşantısı yoluyla kasıtlı olarak istendik değişme meydana getirme süreci” şeklinde 

tanımlanmaktadır (Ertürk, 1979).  

Bu tanıma göre eğitimin içeriği şöyle özetlenebilir:  

• Eğitim bir sürece tabidir.  

• Bu süreçte birey davranışlarının olumlu yönde değiştirilmesi hedeflenmektedir.  

• Davranışların değişmesi kasıtlı olarak gerçekleşmektedir.  

• Eğitim süreci bireyin kendi yaşantısını esas alır (Büyükkaragöz ve Çivi, 1999). 

Gelişmiş toplumlar eğitime verdikleri değerle ön plana çıkmaktadırlar. Eğitime 

sağladıkları gelişim ve sürekli değişim sayesinde diğer toplumlardan ayrılmaktadırlar. 

Bu bağlamda eğitim, toplumda yetişen bireylerin davranışlarında olumlu yönde 

davranış değişikliklerini gözlemlemeyi hedefler.  

Eğitim bireylerde bilişsel farkındalık oluşturarak öğrenen bireyler yetiştirir. Bilişsel 

farkındalık kazanmakla çağın istediği insan profilini yakalar. Bu sayede modern çağa 

ayak uydurabilen, dönemin beklentilerine uygun meslek gruplarında yerini almış, 

yaşadığı ülkeyi her yönden kalkındırabilen birey hızla gelişen dünyaya uyum sağlar. 

Eğitime değer vermeyen ve gelişen dünyaya ayak uyduramayan toplumda yetişen 

bireyler ise ekonomik, sosyal vb. yönden sağlam zeminler üzerine basamamaktadır.  

İnsanlığın varoluşundan bugüne kadar var olan merak duygusu eğitimle beraber 

zihinlerde yerini korumaya devam etmektedir. İnsan çevresini algılamaya başladığı 

andan hayatının sonuna kadar hep bir merak içindedir. Merak duygusu öğrenmenin 

gerçekleşmesine zemin hazırlar. Eğitim kişilerin merak duygusunu her daim diri tutar. 

Bu sayede kişiler yeni bir şeyler öğrenmeye karşı hep istek duyar. Yeni bilgiye aç olan 

birey, sürekli bilgi arayışı içine girer. Bu arayış zihni körelmekten kurtarır. 
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Amacına ulaşan bir eğitim kişilere eleştirel düşünme becerisi kazandırır. Eleştirel 

düşünme ile birey bilgilerin doğruluğunu sorgular ve olaylara objektif bir pencereden 

bakmayı öğrenir. Eğitim sayesinde kişiler olaylara farklı bir bakış açısı ile bakma 

becerisi kazanır. Bu becerileri kazanmak yaşamı boyunca ona fayda sağlar.  Eğitimin 

iki hedefi vardır. Birincisi, geçmiş kuşaklardaki bilim insanlarının yaptıklarının 

benzerleri ile tekrara düşen değil, özgün ürün ortaya koyma becerisi kazanan kişiler 

yetiştirmek; ikincisi ise, karşılaştığı her şeyi olduğu gibi kabul eden değil, eleştirel 

düşünme becerisi kazanan bireyler ortaya çıkarmaktır (Duckwort, 1964). 

Eğitimin bir diğer getirisi ise problem çözme becerisi kazandırmasıdır. Kaliteli bir 

eğitim alan kişi problemin ne olduğunu belirleyerek, problemin neden ve sonuçlarını 

araştırır. Probleme uygun çözüm önerileri geliştirir.  

Eğitim denilince akla gelen ilk kurum okul olmaktadır. Okul, planlı ve düzenli şekilde 

eğitim ortamı hazırlar. Okullardaki eğitim kişinin hayatını planlı ve sistemli kılar. 

Ancak eğitim sadece okullarda olmayıp, okul dışında da kişinin yaşamı boyunca 

devam eder. İşte bu noktada eğitim ve öğretim kavramı birbirlerinden ayrılır. 

Öğretim, yaşam boyunca süren, mekân ve zaman bakımından kapsamlı ve çok boyutlu 

olan eğitimin, okullarda sistemli ve planlı şekilde yürütülen kısmıdır. Yani öğretim, 

eğitimin alt dallarından biridir (Gürkan vd., 1998). 

Eğitim ve öğretim kavramları öğrenme kavramını kapsayıcı niteliktedir. Öğrenme 

işinin temelinde iletişim becerisi yatmaktadır. İletişimin kaynak, alıcı, dönüt, mesaj 

gibi temel ögeleri öğrenme sürecinin önemli unsurlarıdır. Kaynak tarafından 

gönderilen mesajın alıcıya ulaşıp ulaşmadığı dönüt ile test edilebilir. Öğrenmenin 

gerçekleşebilmesi için dönütlerin dikkate alınması gerekmektedir. Öğrenme sürecinde 

önemli olan bir diğer unsur ise kişilerin yaşamları boyunca edindiği bilgi birikimidir. 

Yeni öğrenilen bilgiler kişinin zihninde bir dengesizlik yaratır. Kişiler sahip olduğu 

bilgi birikimlerini öğrenme sürecinde yeni öğrendikleri bilgilerle ilişkilendirerek, 

yeniden organize ederek yaşadığı bu dengesizliği giderir. Zihni yeniden denge 

durumuna gelir.  
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Öğrenme, bulunduğumuz yere adapte olabilmemiz için zihnimizde mevcut olan 

bilgileri düzenleme ve bu bilgilere hayatımızda yer verme süreci olarak tanımlanabilir. 

Etkin bir öğrenmenin gerçekleşmesi için kişi geçmiş bilgiler ile yeni kazandığı bilgileri 

bağdaştırmalıdır (Abrams vd., 2001). Bu bağdaştırma işini istenilen şekilde yapabilen 

kişiler anlamlı öğrenmeler sağlayabilirken, istenen şekilde yapamayan kişiler amaca 

yönelik olmayan öğrenmeler gerçekleştirir. Öğrenmelerin anlamlı ve doğru 

öğrenmeler olması kişilerin düşünme becerileri kazanabilmelerini, sorunlara hızlı ve 

kolay çözümler üretebilmelerini, beceri ve isteklerine uygun bir iş hayatında yer 

edinebilmelerini, insanlarla sağlıklı ilişkiler kurabilmelerini sağlayarak hayatlarına 

yön verir. Bu kazanımların elde edilmesinde eğitimin etkisi çok büyüktür. 

Öğrenme, öğrencinin yaşantısı neticesinde oluşacak davranış değişikliği olduğundan, 

öğretmenin öğrenme ortamını iyi şekilde hazırlaması gerekmektedir (Ayas, 1995; 

Dindar, 1995). İyi hazırlanmış bir öğrenme ortamı amaca hizmet ederek anlamlı ve 

kalıcı öğrenmeler meydana getirecektir. Öğrenme ortamını hazırlanırken; konu ve 

kazanım, sınıftaki öğrenci sayısı, konu ile uyumlu materyal seçimi, süre, öğrencilerin 

seviyesi, ön bilgi ve kavram yanılgısı gibi etkenlerin etkili olduğu bilinmektedir 

(Keser, 2003).  

Çok duyu organına hitap edecek şekilde hazırlanan öğrenme ortamlarında öğrencilerin 

daha kalıcı ve hızlı şekilde öğrenmeler gerçekleştirmeleri beklenmektedir. Yani 

öğrenme ortamlarında öğrenciyi işitme, dokunma ve görme duyuları ile öğrencileri 

sınıf içinde etkinleştirerek öğrenme ortamları yaratmak gerekir (Kwon vd., 2000). 

Hedefe ulaşmakta hizmet etmeyen öğrenme ortamlarında, öğrenciler doğru ve anlamlı 

öğrenmeler gerçekleştiremez; eski ve yeni bilgileri doğru sentezleyemez. Böylece 

beyin karmaşık bilgi yığınına dönüşerek anlam karmaşası yaşar. Böyle bir ortamda 

öğrenciler öğrenmeye karşı motivasyonunu kaybederler. Motivasyonunu kaybeden 

bireylerde öğrenme ortamına ve okula karşı bir ilgisizlik gelişir. Bu ilgisizliği ortadan 

kaldırmakta öğretmenlere büyük görev düşmektedir. Öğrencilerin dikkatini çekecek, 

onları güdüleyecek; öğrenmelerin somutlaştırılmasını, farklı alanlara aktarılmasını ve 

anlamlandırılmasını sağlayacak etkinlikler planlayarak öğrencilere rehber olması 

gerekmektedir. 
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2.2 Öğretim Yaklaşımları 

Eğitim-öğretim niteliğindeki, öğrenci profilindeki ve bilgilerin öğrenme sürecinde 

zihinlere aktarılma yöntemindeki değişimlerden dolayı eğitimciler geçmişten 

günümüze kadar farklı ve güncel öğrenme yaklaşımları arayışlarına girmiştir (Güneş 

ve Karaşah, 2016). Bu bağlamda bireysel farklılıklara, beklentilere, ilgi ve isteklere 

karşı yetersiz kalan geleneksel öğretim yaklaşımı, öğrenmenin tam anlamıyla 

gerçekleşmesi için yerini yapılandırmacı öğrenme yaklaşımına bırakmıştır 

Öğrencilerdeki bireysel farklılıklara, beklentilere, ilgi ve isteklere karşı yetersiz kalan 

geleneksel öğretim yaklaşımı, öğrenmenin tam anlamıyla gerçekleşmesi için yerini 

yapılandırmacı eğitim yaklaşımına bırakmıştır. 

2.2.1 Geleneksel Öğretim Yöntemi 

Geleneksel öğretim yöntemi, dersin akışında öğretmeninin merkezde olduğu 

öğrencilerin ise pasif kaldığı bir yaklaşımdır. Öğretmen süreçte dersin nasıl işleneceği, 

öğrencilere nasıl rehberlik edileceği ve değerlendirmenin nasıl yapılacağı hakkında 

kararlar veren aktif kişidir. Öğrenciler ise genelde dinleyici konumunda sıralı şekilde 

oturan, pasif kalan kişilerdir. Bu yönteme göre öğretmen bilgiyi bilir ve sürekli aktarır. 

Öğrenci ise bu bilgileri zihninde işlemekte zorlanır. Öğrenci, öğretmenin anlattığı 

bilgiyi dinler, notlar alır ve öğretmenin ona sunduğu bilgileri sınavda kullanma ve 

yüksek not alma gayesi ile ezberler. Ezberlenen bilgilerin ise uzun süre bellekte 

kalması maalesef mümkün olmayacaktır. Dolayısıyla öğrenciler kalıcı öğrenmeler 

gerçekleştirmekten uzak bir öğretim yöntemine maruz kalır. Böylece öğrenciler 

düşünme yetenekleri zaman içinde körelir. 

Bahsi geçen geleneksel öğretim yönteminde soru-cevap, gezi-gözlem, örnek olay 

inceleme, düz anlatım gibi farklı öğrenme stratejileri vardır. Ancak genelde 

öğretmenler düz anlatım yöntemini tercih ederler. Bu tercih öğrencilerin öğrenmesini 

zorlaştırır. Düz anlatım öğrencileri sürece dahil etmediği için öğrenciler sahip 

oldukları potansiyelleri ortaya çıkaramazlar. Bu da öğretilen derslerin öğrencilere 

zamanla sıkıcı hale gelmesine neden olan kaçınılmaz bir sonuç olacaktır. Çünkü 

öğrencilerin geleneksel öğretim yönteminde motivasyonu düşüktür. Motivasyon derse 
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katılan bireyin derse karşı bakış açısını değiştirerek bireyi güdüler. Hatta motivasyon 

sınıfın atmosferini de olumlu yönde etkileyerek öğrenme isteğini artırır. Öğrenme 

isteği olmayan sınıflarda öğretmen de motivasyonunu yitirebilir. Bu yüzden 

motivasyonları yüksek yutmak, öğrenciyi güdülemek öğretimde verimi arttırır. 

Bireyler yeni bilgiler öğrenirken, zihinde var olan eski bilgiler ile ilişkilendirme 

ihtiyacı hisseder. Ancak geleneksel eğitim anlayışı eski bilgi ile yeni bilgi arasında 

ilişki kurma konusunda fazla işlevsel değildir. Öğrenciler anlamlı öğrenmeler 

gerçekleştiremez. Bu sebepten yeni bir öğretim yaklaşımı arayışı olmuştur. 

Geleneksel eğitim yöntemi, öğrenciyi doğru zamanda, uygun şekilde değerlendirme 

konusunda yetersiz kalmaktadır. Geleneksel eğitim yönteminde değerlendirmeler 

genelde süreç sonunda yapılmaktadır. Bu şekilde yapılan değerlendirme, öğrencinin 

süreç içerisinde yaptığı yanlışları ya da eksik öğrendiği bilgileri görmezden gelerek 

yapılan bir değerlendirmedir. Öğrenme süreci, değerlendirmeden bağımsızdır. Bu 

sebepten öğrenciler süreç içerisinde yanlışları düzeltilmediğinden eksik ve yanlış 

öğrenmeler gerçekleştirirler. Süreç sonunda yapılan değerlendirmeler, zamanında 

yapılmayan düzeltmelerden ötürü gerçeği tam anlamıyla yansıtmayan 

değerlendirmelere dönüşecektir. Çünkü öğrenci süreç boyunca derslere çok ilgi 

göstermeyip sınava birkaç gün kala çalışıp kalıcı olmayan öğrenmeler ile 

değerlendirmeye katılabilir. Ya da süreç içinde derslere karşı çok ilgili ancak süreç 

sonunda heyecan, kaygı vb. duygu durumlarından dolayı değerlendirme aşamasında 

potansiyelini gösterememiş olabilir. Dolayısıyla geleneksel eğitim yönteminde süreç 

sonunda yapılan değerlendirmeler öğretim sürecini değerlendirmeye dahil 

etmediğinden yetersiz kalmaktadır. 

Geleneksel öğretim yönteminde ders ortamı sınıftır. Kullanılan malzemeler sınıftaki 

araçlardır. Kaynak ders kitabıdır. Bu sebepten tekdüze, öğrencinin ilgisini çekmeyen, 

sıradanlaşmış bir ders ortamı mevcuttur. Geleneksel sınıf ortamı öğrencinin 

hareketlerini, zihinsel becerilerini ön plana çıkarmasını kısıtlayacağından özgürlük ve 

yeniliklere karşı kapalıdır. Dolayısıyla sınıfta kısır bir döngü vardır. 
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Sözü edilen geleneksel eğitim yöntemi, öğrencilerin yeteneklerinin açığa çıkmasında 

kısıtlı kalması, daha çok teorik ve kuramsal bilgileri öğretmeye yönelik olduğundan 

sürekli gelişen dünyanın ihtiyaç duyduğu insan profiline erişmekten uzaklaşmıştır. Bu 

alanda yapılmış çalışmalarda, istenilen tarzda birey yetiştirmek için, yeni eğitim 

öğretim anlayışına ihtiyaç duyulduğunu ortaya koymaktadır (Yalçınkaya, 2002). 

2.2.2 Yapılandırmacı Öğretim Yöntemi 

Yapılandırmacı öğretim yöntemi öğrenme sürecinde öğrencilerin aktif olduğu, 

öğretmeninse süreçte öğrencilere yol gösteren bir rehber olduğu öğrenme 

yaklaşımıdır. Öğretmen öğrenciyi ezbere teşvik etmeyen, bilgileri düz bir şekilde 

anlatan kişi olmaktan çıkar.  

Öğretmen öğrencilerin zihinlerinde eski bilgilerin mevcut olduğunun farkındadır. Bu 

sebepten öğrettiği yeni bilgileri öğrencilerin zihinlerindeki eski bilgilerle 

ilişkilendirerek bilgiyi yeniden yapılandırmalarını bekler. 

Son zamanlarda öğrenme teorileri içinde yer edinen yapılandırmacı (bütünleştirici) 

öğrenme kuramı, öğrenme işinin eski bilginin yeni bilgiler doğrultusunda yeniden 

yapılandırılması şeklinde algılanması gerektiğine değinir (Karapınar ve Salan, 2001). 

Geleneksel sınıf ortamlarında bilgi sürekli tekrarlar ile ezberlenirken, yapılandırmacı 

yaklaşımdaki sınıf ortamlarında bilgi işlenerek, yapılandırılarak zihinlerde yer edinir. 

Bu sebepten son dönemlerde bilginin transferini sağlamak amacıyla yeni bir öğretim 

arayışı olmuştur. Başka bir deyişle öğrenilen bilgiyi geliştirme pratik yapmak için 

önem taşır. Yeni öğrenilmiş olan bilgiyi yönetme ve kullanmaya başlama oldukça 

önemlidir (Demirel, 2002). 

Birey zihinsel anlamda bir dengesizlik yaşadığından bu dengeyi korumak için şekilde 

karışık verebilir. Eski bilgileri kullanmaya devam edebilir. Yeni bilgiyi kullanmaya 

devam edebilir ya da eski bilgilerini yeni bilgiler ışığında geliştirerek ilişkilendirdiği 

bu bilgiyi kullanabilir (Bahar vd., 2006). 
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Yapılandırıcı yaklaşımın temeli, bireylerin sahip olduğu bilgileri birebir şekliyle 

karşısındaki kişilere aktarmak yerine, bireylerin mevcut bilgilerini self-kontrol 

yapmaları gerektiği esasına dayanır (Akpınar ve Ergin, 2004).  

 

Şekil 2.1  Bilişsel yapılanma süreci 

Şekil 2.1’de görülen bilişsel yapılanma sürecindeki (Ekiz, 2001) aşamalarda bilgiyi 

yapılandırma süreci biraz zahmetli olduğu için sınıfta rehber olan öğretmene ciddi 

görevler düşmektedir. Öğretmenin yapılandırmacı yaklaşımdaki iş yükü geleneksel 

öğrenme yaklaşımındaki iş yüküne göre artmıştır. Yapılandırmacı yaklaşımda 

öğrencinin bilgiye araştırarak inceleyerek ulaşma becerisi, bilgiye yeni anlamlar 

yükleyebilmesi için sorgulama becerisi, öğrencinin karşılaştığı problemleri çözmesi 

için problem çözme becerisi gibi sözü edilen becerileri kazanmalarını sağlamak için 

onları teşvik etmek, motivasyonlarını diri tutmak ve rehber olmak gibi görevleri 

üstlenmiştir. Ayrıca öğretmen bütün bu aşamaları öğrencilerle  

Yapılandırmacı öğretme yaklaşımının hâkim olduğu sınıf ortamları, geleneksel sınıf 

ortamlarına göre ciddi farklılıklar gösterir. Geleneksel sınıf ortamlarında öğretmenleri 

kürsülerde, öğrencileri ise arka arkaya sıralanmış şekilde görürüz. Yapılandırmacı 

sınıf ortamlarında öğrencilerin oturma düzeni birbirleri ve öğretmenle etkileşim 
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sağlayacak şekilde düzenlenir. Böyle sınıflarda öğrenciler yüz yüze dönük olacak 

şekilde otururlar. Bu tarzdaki oturma düzenleri öğrencilerin birbirleri ile iletişim içinde 

grup etkinlikleri yapabilmelerine olanak tanır. Yapılandırmacı sınıf ortamı 

öğrencilerin zengin öğrenme yaşantıları geçirmelerine imkân sağlayarak öğrenmeyi 

eğlenceli hale getirir. Yapılandırmacı öğretme yaklaşımında öğrenme ortamı yalnızca 

sınıf değildir. Okul dışı öğrenme ortamları da sürece dahil edilebilir. Böylelikle ortam 

sıkıcı ve monoton olmaktan uzaklaşır, öğrenciler farklı ortamlarda yaparak yaşayarak 

daha kalıcı öğrenmeler gerçekleştirebilir. 

Yapılandırmacı öğretme yaklaşımı kalıcı ve anlamlı öğrenmeler gerçekleşmesine 

imkân sağlayacak şekilde öğrenme ortamlarının düzenlenmesinin gerekliliğini 

vurgular. Yapılandırmacı öğretme yaklaşımı sadece kitaba bağlı kalmayıp çağa ayak 

uydurarak öğretimde kullanılan araç gereçleri de hedeflerine uygun şekilde 

belirlemiştir. Bir öğrenme ortamının kalıcılığı hitap ettiği duyu organı sayısına 

bağlıdır. Böylece kalıcı öğrenmelerin gerçekleştiği verimli bir bilgi yuvasına 

dönüşüverir. Öğretmenler, hitap edilen duyu organı sayısı fazla olan konularla ilgili 

materyaller, modellemeler, görsel ve işitsel araçlar yardımıyla öğrenme ortamını 

dikkat çekici hale getirir. Materyaller doğru şekilde tasarlanmalı, bulunmalı ve etkili 

bir şekilde kullanılmalıdır. Soyut olan kavramların somutlaştırılması sağlanarak 

öğrenciler daha kolay öğrenirler. Bu şekildeki sınıf ortamı dersi zevkli hale getirerek 

öğrencileri güdüler. Öğrenmeye istekli hale getirir.  

Yapılandırmacı öğretim yaklaşımı sınıfta uygulanan yöntem ve tekniklerindeki 

değişmeyi beraberinde getirmiştir. Geleneksel yöntemler yerini çağdaş yöntemlere 

bırakmıştır. Bireysel öğrenmelerle gerçekleşen öğretim, grupla öğrenmelerle 

gerçekleşen öğretime dönüşmüştür. Öğrenciler grup içinde öğrenmeler sağlayarak 

sorumluluk sahibi olmayı, tartışmayı, eleştirmeyi öğrenirler. 

Yapılandırmacı yaklaşım bireysel farklılıkları gözeterek her öğrencinin kendi öğrenme 

hızına ve kapasitesine uygun şekilde ilerleme sağlayabilmesine imkân tanır. Böylece 

öğrenme hızı ve şekli farklı olan öğrencilerin kendi öğrenme hedeflerine 

ulaşabilmeleri sağlanır. 
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Bu öğretim yaklaşımında değerlendirme öğrenmenin ayrılmaz bir bütünüdür. Bu 

nedenle değerlendirme yapılırken öğrenme süreci değerlendirmeye katılır. 

Değerlendirme yapılırken öğrenme sürecinin değerlendirmeye katılması süreç içinde 

yapılan yanlış ve eksik öğrenmelerin tespit edilerek anında dönüt ve düzeltmeler 

sağlayabilir. Böylece yanlış ve eksik öğrenmeler tespit edilerek yeniden yapılandırma 

yolu ile önlenir. Böylelikle hedeflere ulaşmak kolaylaşır. Yapılandırmacı öğretim 

yaklaşımında değerlendirmeyi öğrenci ve öğretmen beraber yaparlar. Geleneksel 

öğretim yaklaşımında sadece öğretmenin karar verici şekilde yaptığı değerlendirmeye 

göre çok daha etkili bir değerlendirmedir. Yapılandırmacı öğrenme yaklaşımında 

hedefe, konunun işlendiği teknik ve yöntemlere uygun tarzda ölçme ve değerlendirme 

yöntemleri seçilerek ölçme ve değerlendirmenin amaca hizmet etmesi sağlanır. 

2.3 Kavram 

Bireyler hayatları süresince her daim çevreleriyle etkileşim içindedir. Duyu organları 

sayesinde algıladıklarını bilgi şeklinde yaşamlarına dahil ederler. Çevrede olup biteni 

algılamaları ve bu algıları somutlaştırmalarında kavramlar öncülük eder. Kavramlar 

sayesinde edindikleri bilgileri gruplayıp ilişkilendirerek zihninde organize edebilir 

(Elvan, 2012). Çocuklar kavramları etkileşimde bulundukları sosyal ortamlarda 

tesadüfen öğrenme başlar, daha sonra okul ortamına dahil olan çocuk planlı şekilde 

kavram öğrenmeyi sürdürür (Dündar ve Aksoy, 2010). 

Ülgen (2006) tarafından kavramların özelliklerini şu şekilde sıralamıştır: 

• Kavramlar bireylerin sahip olduğu geçmiş yaşantılara dayalı olarak zamanla 

değişebilir. 

• Kavramların orijinalleri mevcuttur. Kavramın orijinali kişinin zihnindeki ilk 

oluşumudur. 

• Kavramlar çok fazla boyuta sahiptir. 

• Kavramların alt boyutları mevcuttur. Kavramlar kendi içinde sahip oldukları 

özellikler göre farklı gruplar oluşturabilir. 

• Kavramlar dil ile ilişkilerdir. Kavramlar sözcük ve sözcük grupları ile ifade edilir. 

• Kavramların özellikler kendi içinde bağımsız bir kavram özelliği taşır. 
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Kavramların yaşamımızda var olması hayatımızı kolaylaştırır. Kavramlar sayesinde 

zihnimizde çoğu şeyi sınıflarız, gruplandırırız. Sınıflandırma hayatımızda yer eden 

aslında farkında olmadan sıklıkla yaptığımız bir zihin işidir. Örneğin; giysi 

dolabımızdaki yazlık ve kışlık kıyafetleri birbirinden ayırırız. Kıyafetlerimizi 

yaşadığımız mevsime göre rahatça bulup giymemize olanak sağlar. Günlük 

yaşamımızda yaptığımız sınıflandırmalar hayatımızı kolaylaştırır.   

Yaşantımızda sürekli yeni durumlar ile karşılaşırız. Karşılaşılan bu yeni durumları 

ihtiyaç duyduğumuzda zihnimizdeki diğer karamlar ile ilişkilendirip genelleyebiliriz. 

Böylece öğrenme işi bize yük olmaz ve kolaylaşır. Zihnimiz karmaşadan arınır. 

2.4 Kavram Öğretimi 

Kavram öğretimi, istenen kavramın bireyin zihninde yer edinmesini, bireyin zihninde 

bulunan kavramlarla doğru şekilde ilişkilendirmesini hedefler. Kavram öğretmek 

emek gerektiren bir iştir. Doğru bir planlama ile gerçekleştirilmesi gerekir. Çünkü 

kavramları doğru ve eksiksiz şekilde zihne kazandırmak amaçlandığı için kavram 

öğretimi sıralı bir şekilde yapılmalıdır. Böylece kavram öğretimi işi kolaylaşır ve 

öğrencilerin zihninde kalıcı kavramlar yerini alır (Ecevit ve Özdemir Şimşek, 2017; 

Gödek vd., 2019; Turan, 2002).  

Bazen yukarıdan bahsedilen basamaklar kavram öğretiminde uygulansa bile 

öğrenciler kavramları öğrenmekte güçlük yaşayabilir. Buna sebep olan nedenler tespit 

edilmeli ve öğrencilere yol gösterilmelidir. 

Öğretilecek kavramla ilgili öğrencinin ön bilgilerinin eksikliği, öğrencilerin sahip 

olduğu kavram yanılgıları, zihindeki kavram karmaşaları, öğretmenin sahip olduğu 

öğretim yeteneğinin derecesi kavram öğreniminin zorlaşmasına neden olabilir. 

Öğrenci kaynaklı sınırlılıklar öğretmen tarafından anlaşılmamış ise öğrencinin kavram 

öğrenme yeteneği kazanması zorlaşır (Ülgen, 2004).  

Öğrenciler geçmiş yaşantılarından kazandığı, zihinlerinde var olan kavramlar ile okul 

hayatlarına başlar. Yani yeni bir kavram öğrenirken zihinlerinde eskiden 

oluşturdukları kavramlar mevcuttur. Öğretim süresi boyunca yeni öğrendikleriyle 
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beraber zihnindeki eski kavramı ölçüt olarak kullanır. Eski kavramında yani ölçütünde 

eksiklik ve hata varsa yeni kavramı zihninde ilişkilendiremez. Dolayısıyla eksik ve 

yanlış öğrenmeler gerçekleştirebilir. 

Öğrenci kavram öğretimi sürecinde yeni kavramın farklı birçok sözcükle ifade 

edilmesi ya da başka bir kelime birden çok kavram için kullanıldığında zihinsel 

karmaşaya sebep olur. Yaşanan bu durum kavram kargaşasına yol açar. 

Öğretmen geleneksel öğretim yaklaşımının etkisinden kurtulamayıp öğrenme ortamını 

doğru şekilde düzenleyemiyorsa kavram öğretimi zorlaşabilir. Derste kitaptan 

aktardığı kavramları düz anlatım ile öğrencilerine kazandırmayı hedefleyen bir 

öğretmen, kavram öğretiminde zorlanır. Çünkü öğrenci bilgiyi ezberleme yoluna 

giderse yeni kavramı zihnindeki kavramla ilişkilendiremez. Kavram öğretiminde 

öğretmenin öğretme becerisi çok önemlidir. Öğretmen öğrenme ortamını hedeflere 

uygun, bireysel farklılıkları gözeterek, modelleme ve materyaller ile destekleyerek 

daha fazla duyu organına hitap edecek şekilde düzenlemelidir. 

Öğrenci kavram öğrenirken gelişim düzeyi dikkate alınmalıdır. Hedeflenen kavram 

için öğrencinin sahip olduğu zekâ yaşı ile vücut yaşının uyumlu olması önemlidir. 

Öğretmen bu uyuma göre planlama yapmalıdır. 

Yeni bir kavram öğrenen öğrenci tüm dikkatini bu kavrama yoğunlaştırmalıdır. 

Kavram öğrenme işi dikkat gerektirir. Kavramla ilgili verilen örnekleri doğru 

karşılaştırmak ve gruplamak için dikkat önemli bir ölçüttür. Ayrıca kavram 

öğrenilirken, örneklerin değerlendirilmesi ve zihinde belli işlemlerden geçmesi için 

verilen zamanı doğru kullanmak önemlidir. 

Kavram öğretiminde dil çok önemlidir. Kavramları doğru şekilde ifade eden net bir dil 

kullanılması kavram öğrenen öğrenci için kolaylık sağlar. Kavram öğretiminde 

uyarıcıların özenle seçilmesi de önemlidir. Kavramla ilgili uyarıcıların öğrenciye 

aktarılması öğrencinin kavramları daha çabuk öğrenmesini sağlar. 
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2.4.1 Fen Bilimleri Derslerinde Kavram Öğretimi 

Çağa uygun şekilde sürekli olarak bireylerin ihtiyaçları değişmektedir. Değişen bu 

ihtiyaçlara çare bulmak ve çözüm önerileri geliştirmek için bilimsel çalışmalar 

yapılmaktadır. Dünya çapında bilimin bu denli yer etmesi fen bilimleri dersine yönelik 

önemi oldukça arttırmıştır (MEB, 2013). Bireylerin doğasına en yakın mesafedeki 

konuları içeren fen bilimleri dersi kişilerin bir bilim insanı gibi etrafında gerçekleşen 

durumları incelemelerine olanak sağlamaktadır (Uyanık, 2014). Sürekli çevreyi 

izleyen gözler, gördüklerini zihninde anlamlandırmaya, canlandırmaya, 

yapılandırmaya başlar. Çocukluk döneminde edindikleri kavramlarla okullarda 

öğrendikleri kavramları ilişkilendirir. Ancak bu bazı derslerde beklenilen şekilde 

gerçekleşmeyebilir. Fen bilimleri dersi içeriğinde çok fazla kavram bulundurur. Bu 

bazen kavram karmaşalarına yol açabilir. 

Fen bilimleri dersi içerdiği soyut kavramlar nedeniyle öğrencilerin derste güçlük 

yaşamalarına neden olur (Ecevit ve Özdemir Şimşek, 2017). Fen bilimleri öğretim 

programı sarmal bir yapıya sahiptir. Öğrencinin 5.sınıf fen bilimleri dersinde öğrendiği 

kavram diğer sınıf seviyelerinde tekrar karşısına çıkabilmektedir. Kavramları anlamlı 

ve kalıcı öğrenmeler gerçekleştiremeyen öğrenciler ileriki zamanlarda kavrama ve 

anlama durumlarında zorluklar yaşar.  

Bireyler kavram öğrenirken şu zihin süreçlerini kullanır:  

Genelleme süreci: Birey öğreneceği yeni kavramı eski bildiği kavramlarla beraber 

değerlendirip varsa ortak özelliklerine göre gruplayıp, bu gruba yeni isim verir. 

Ayırım süreci: Bireyin yine öğreneceği kavram eski öğrendikleri ile farklı özelliklere 

sahipse bu farklılıkları gözeterek kavramları birbirinden ayırır. Genellemenin tam 

tersidir. 

Tanımlama süreci: Birey yaptığı gözlem ve yaşadığı deneyimlerden yola çıkarak 

yeni öğrendiği kavramı tanımlar. 
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Fen bilimleri öğretiminde karşımıza çıkan kavram yanılgıları ve kavram bilgi 

eksikliklerinin kaynağı, öğrenci veya öğretmen olabilirken her ikisi de olabilir (Güneş 

ve Karaşah, 2016). Fen bilimleri dersindeki kavramların öğretiminde öğretmenlere 

büyük görev düşmektedir. Öğretmenler kavramları öğretirken basitten karmaşığa 

şeklinde hiyerarşik bir sıralama yaparlarsa kavram öğrenmeleri daha kolay gerçekleşir. 

Ayrıca kavram öğretiminde günlük hayattan bolca örnekler verilerek öğrencinin 

zihninde bu kavramların daha kolay canlandırılabilmesi sağlanmalıdır.  

Sınıf dışı öğretim teknikleri: Öğretim ortamı sınıf dışına taşınır. Gezi tekniği, gözlem 

tekniği, ev ödevi tekniği, sergi tekniği, görüşme tekniği, müze eğitimi, bilim 

merkezleri vb. tekniklerdir.  

Kavram yanılgıları tespiti ve giderme yöntemleri: Kavram haritaları, kavram 

karikatürleri, zihin haritaları, kavramsal değişim metinleri, Vee diyagramı, çalışma ve 

öğretim yaprakları, kavram kargaşası yaratma, tahmin-gözlem-açıklama (TGA), 

anlam çözümleme tabloları (AÇT) ve kavram ağlarıdır (Dirik, 2015).  

2.4.2 Kavram Yanılgıları 

Kavram yanılgıları, bilimin kabul ettiği teorilerle çelişkiye düşen önyargılardır 

(Clement, 1993). Daha önce yapılmış araştırmalar, eğitim ve yaş yönlerinden farklı 

geçmişlere sahip olan öğrencilerin bazı fiziksel kavramları yanlış anladıklarını 

göstermektedir. Bu sebeple öğrenim seviyesinden bağımsız bir şekilde yediden 

yetmişe birçok kişinin fen bilgisiyle ilgili kavramları öğrenirken zorlandıkları 

belirtilmektedir (Yavuz, 2017).  

Normal öğrencilerde olduğu gibi özel eğitim kapsamındaki öğrencilerde veya üstün 

başarılı öğrenciler de kavram yanılgıları görülebilmektedir. Hatta fen bilimleri 

öğretmenlerinin bile fenle ilgili bazı kavramları yanlış anladıkları bildirilmektedir. Bu 

bağlamda üzerinde önemle durulması gereken kavram yanılgıları kurtulması çok güç 

bir olgudur. Aksi durumda hatalı şekilde öğrenilmiş olan kavramlar, zihinde çoğalarak 

kavramsal öğrenmeyi ve anlamayı olumsuz yönde etkiler ve öğrenmede kalıcı 

sorunlara sebep olurlar (Eryılmaz, 2002). 
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Kişilerin sahip oldukları bireysel farklılıklar düşünüldüğünde her bireyin algılama 

düzeyi, bilişsel ve duyuşsal yapısı diğer bireylere göre farklılık gösterecektir. 

Dolayısıyla karşılaşılan kavramların her bireyde oluşturacağı etki aynı olmayacaktır. 

Her birey karşılaştığı her kavramı kendisi kişiselleştirerek zihninde yer verir. Bu olay 

kavramların yanlış algılanarak zihinde yer etmesine yol açabilir. Bu durum kavram 

yanılgısı olarak ifade edilebilir. 

Bireyler çocukluk dönemlerinde bulundukları ortamlardan, yaşadıkları çevreden, okul 

dışından edindikleri kavramlarla başladıkları okul yaşamlarında yeni kavramlar 

öğrenmeye devam ederler. Eğitim ve öğretim programlarında kazandıklarıyla 

kavramları yeniden şekillendirerek anlamlandırmaya çalışırlar. Bazı öğrenciler bunu 

gerçekleştirirken yanılgılar yaşar ya da geçmişteki yanılgılarıyla öğrenme sürecine 

devam eder. Bu yanılgılar öğrencinin okul başarısını etkiler. Fen bilgisi ünitelerindeki 

kavram yanılgıları, özellikle biyoloji konuları ile ilgili kavram yanılgıları, öğrencinin 

günlük hayatında rastgele karşılaştığı gelişigüzel bilgilerden kaynağını almakta ve 

gerçek anlamından uzaklaşarak algılanma olasılığı yüksektir (Gül vd., 2017). 

Kavram yanılgıları bilimsellikten uzaktır. Yaşamsal tecrübelerle rastgele oluştuğu için 

bilimden beslenemez. Bilimsel bir kavram öğrenirken anlamlı öğrenmeleri güçleştirir. 

Gelişigüzel oluşan bu kavram yanılgıları kavram öğrenmeye engel teşkil eder. Zihinde 

dengesizlik yaratır. Boş bir zihne yeni bir kavram kazandırılması, kavram yanılgıları 

ile dolu bir zihne kavram kazandırılmasından çok daha kolaydır. 

Öğrencilerde mevcut olan kavram yanılgıları ya da kavramsal bilgi eksiklikleri 

öğrencinin zihninde bulunan çok kavramla ilişkilendirilmekte ve giderek zihinde 

karmaşık bir hale dönüşmektedir (Ay ve Başbay, 2017).  

Kavram yanılgılarının sebeplerinin derinlemesine araştırılması, bu sebeplere neden 

olan unsurların tespit edilmesi, kavram yanılgılarını tespit etmeye yönelik yöntemlerin 

belirlenmesi, uygulanması ve değerlendirilmesi, sonuçların tartışılması ve kavram 

yanılgılarının giderilmesine yönelik çalışmaların yapılması gerekmektedir. Ancak bu 

şekilde kavram yanılgılarını gidererek istenilen hedeflere ulaşabiliriz. 
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2.4.2.1 Kavram yanılgılarının nedenleri 

Kavram yanılgılarıyla başa çıkabilmek için yanılgılara neden olan etkenlerin 

irdelenmesi gerekir. Kavram yanılgılarının sebeplerini iki şekilde gruplayabiliriz: 

Birincisi, bireyler eski öğrenmelerinin bilinmemesinden, derslerde kullanılan ders 

kitaplarından ve öğretmenden kaynaklanan sebeplerdir. İkincisi ise bireylerde ihtiyaç 

duyulan kavramsal değişimin öğrenme esnasında gerçekleşmemesidir (Yağbasan ve 

Gülçiçek, 2003). Fen bilimlerinin soyut birçok kavramı bünyesinde barındırdığı 

bilindiğine göre kavram öğretimi gerçekleşirken somutlaştırmaya ihtiyaç duyulur. 

Gereken somutlaştırma işi yapılmadığında kavramsal değişim öğrenme esnasında 

gerçekleşmeyebilir. Bu durum kavram yanılgılarına neden olur. 

Fen kavramları bilimsel sözcüklerle ifade edildiğinden öğrencinin yaşantısında sürekli 

yer edinen günlük dile göre bireylere daha karmaşık gelmektedir. Bu sebepten 

öğrenciler kavram yanılgılarına sahip olabilirler. Öğrencilerin kimyasal bağları, iki 

adet maddeyi birbirine ekleyen bir ip gibi bilinçlerinde canlandırmaları, birden fazla 

sayıdaki atomu da ip ile birbirine eklenmeye benzer fiziksel bir bağlanma gerçekleştiği 

şeklinde canlandırmaları bu durumu örnekleyebilir (Nakiboğlu, 2006). Başka bir 

yaklaşıma göre kavram yanılgıları, kavramların daha zor anlaşılmasına ve zihinde 

yanlış bir şekilde yapılanmasına sebep olur. Öğrencilerdeki kavram yanılgılarını yok 

etmek önceden edindikleri yanlış bilgileri ve fikirleri zihinlerinden silerek yerine 

doğru kavramları öğretmek için belli bir süre gerektirmektedir (Demetgül, 2001; 

Demir, 2008). Kavram yanılgıları birçok sebepten meydana gelebilir. Bunlardan 

bazıları şu şeklide özetlenebilir (Sabancılar, 2006; Şahin ve Çepni 2011; Yılmaz ve 

Bayrakçeken, 2017):  

• Çevreden etkilenerek edinilen genellemelerle oluşan kavram yanılgıları, 

• Ders kitapları veya öğretmen kaynaklı kavram yanılgıları, 

• Öğrencilerdeki daha önceden var olan kavram yanılgıları, 

• Bazı toplumların, doğa olaylarından etkilenerek bilimsel gerçeklere ters düşen 

bazı inanışlara sahip olmalarından kaynaklanan kavram yanılgıları. 
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Bir öğretmenden şu üç alanda iyi olması beklenir: Eğitim bilgisi, pedagojik alan 

bilgisi. Bu alanlarda yetersiz olan öğretmenler ezbercilikten sıyrılıp kavramlar 

arasında ilişkiler kurmakta, konuya hâkim olmakta, kavramlarla ilgili örnekler 

vermekte, kavram öğretiminde doğru teknik ve yöntemleri derste kullanmakta yetersiz 

kalabilir. Bu da hedeflere ulaşmayı engellemekle birlikte öğrencilerde kavram 

yanılgılarına sebep olabilir. 

Kavramların öğretiminde ders kitabı kullanmak önemlidir. Ancak bazen ders 

kitaplarında yer verilen eksik veya doğru olmayan bilgiler kavram yanılgısına sebep 

olabilir. Bazense kitapta verilen şekil ve modellerin kavramı yansıtmaması ya da 

kitaptaki dilin açık ve net olmaması, kavramsal ilişkilerin doğru şekilde verilmemesi 

yanılgılara sebep olabilir (Coştu vd., 2007; Nakiboğlu, 2006). 

2.4.2.2 Kavram yanılgılarının tespiti ve giderilmesi 

Kavram yanılgılarını tespit etmek ve gidermek için çözümler bulmak verimli bir fen 

eğitimi için gerekli hususlardır. Ders planını hazırlayan öğretmen, planı öğrencilerin 

sahip oldukları kavram yanılgılarını göz önüne alıp değerlendirerek hazırlamalıdır. 

Kavram öğretimi esnasında öğrencilerde karşılaştığı, tespit ettiği kavram yanılgılarını 

gidermeye yönelik çalışmalar yapmalıdır. Yaygın olarak ortaya çıkan kavram 

yanılgıları öğretmenler tarafından ulaşılabilir olmalıdır.  

Kavram yanılgılarının giderilmesi için kavramsal değişim metinleri, analoji, kavram 

haritaları, soru sorma, tartışma gibi tekniklerin kullanılması gerektiği ifade 

edilmektedir. Kavram yanılgısının giderilmesi için güncel öğretim yaklaşımları 

kullanılabilmektedir. Bu yaklaşımlar öğrencilerin sahip oldukları kavram yanılgılarını 

belirlemede ve belirlenen yanılgıları gidermede etkili olmaktadır (Önen, 2005). 

Alanyazındaki ilgili araştırmalarda da görüldüğü gibi geleneksel öğretim yöntemleri 

ile kavram yanılgılarını gidermek zordur. Ancak yapılandırmacı yaklaşımda kullanılan 

yöntem ve teknikler ile kavram yanılgılarını gidermek daha kolay olabilir. Öğrenci 

yanlış anlamlandırdığı kavramları yeni kavramlarla ilişkilendirmeden yanılgılar 

giderilmelidir. 
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2.4.2.3 Kavram yanılgılarının oluşumunun engellenmesi 

Kavram yanılgılarının oluşmasını ortadan kaldırmak için öğretmene büyük görev 

düşmektedir. Öğrenmen öğrencisinin geçmişten getirdiği kavramlara sahip olduğunu 

fark etmelidir. Temel fen kavramları okul öncesi dönemlerden başlayarak ileriki sınıf 

seviyelerine kadar beraberinde gelir. Alanı ne olursa olsun bütün öğretmenler kavram 

öğretimi sırasında çok dikkatli olmalıdır. Öğretmen öğrencisini çok iyi tanımalı ve 

yanılgının tespiti için çalışmalar yapmalıdır. Yanılgılar bazen bir soru cevap esnasında 

bile kendisini ele verebilir. Bazense testler uygulanarak yanılgının tespiti yapılabilir. 

Öğretmen konunun işleyişinde çok fazla kavram yanılgısına sebep olacak durumlardan 

kaçınmalıdır. Öğrenciye karşı iletişimi iyi olmalı açık ve anlaşılır ifadeler 

kullanmalıdır. Kavramı öğretirken konuyla ilgili günlük hayattan bol bol örnekler 

vermeli ve zihinde kavramın canlandırılmasına imkân tanımalıdır. Örnekleri 

öğrenciler ile paylaşırken doğru bir sıralama ile vermelidir. Öğrenme sürecinde 

öğrenciyi dikkatle izleyip süreç içinde dönüt ve düzeltmeler yapmalıdır. Öğrencileri 

kavramla ilgili güdülemeli, kavramsal bütünlüğü sağlayarak kavramları öğretmelidir. 

Öğrenci öğrenme sorumluluğunu üstlenmeli ve kavram öğrenmeye istekli olmalıdır. 

Bu bahsedilenlerin kavram öğretiminde yer edinememesi çok fazla kavram 

yanılgısının etkisinde olmaya neden olur. Fen bilimleri dersinde verimi düşürür 

(Duman, 2015; Gödek vd., 2019). Bu sebepten kavram öğretimi sırasında kavram 

yanılgısının oluşumuna sebebiyet vermeyecek şekilde konuları işlemelidir. Ortaya 

çıkan yanılgıları ise zamanında tespit edilmeli ve giderilmesi için uygun yöntemler 

seçilip başa çıkılmalıdır. 

2.4.3 Kavram Haritaları 

Kavram haritası, öğrencilerin birbiri ile ilişki kavramları bir arada görmesini sağlar. 

Kavram haritaları Asubel’in anlamlı öğrenmesinden temelini alarak günümüze 

ulaşmıştır. Novak tarafından ortaya atılan kavram haritaları bir konuya ait olan 

kavramları içeren ve ilişkili olan bu kavramların ilişkisini iki boyutlu olarak şematik 

bir şekilde gösteren, bilgiyi örgütlemeye hizmet etmek için geliştirilmiş grafiksel 

araçlardır. Bu kavramlar arasındaki ilişkilerin iki boyutlu bir şema haline getirildiği ve 

bilgiyi örgütlemek için yapıldığı grafiksel araçlardır (Çepni vd., 2005). 
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Uzuntiryaki ve Geban (2005) yaptıkları çalışmada, ortaokul 8.sınıf düzeyinde bulunan 

64 öğrenciye çözelti kavramının öğretiminde kavram haritalarının etkisini araştırmak 

amacıyla 20 sorudan oluşan çoktan seçmeli bir kavram testi uygulamışlardır. 

Öğrencileri kontrol ve deney gruplarına ayırıp, deney grubunda çözelti kavramını 

kavram haritaları ve kavramsal değişim yaklaşımı ile işlemişlerdir. Öğrencilerde bütün 

karışımların çözelti olduğu, çözünme sonucunda yeni maddelerin var olduğu şeklinde 

bazı kavram yanılgıları saptamışlardır.   

2.4.4 Kavram Ağları 

Kavram ağları fen bilimleri öğretimde sıklıkla kullanılır. Kavram ağı, öğrencilerin 

konuyla ilgili fikirlerini görüşlerini içeren, konu ve kavramla ilgili yazılı 

materyallerdeki ifadeleri ilke ve genellemeler doğrultusunda sergileyen bir grafiksel 

araçtır. Eski bilgiler ve yeni bilgiler arasındaki bağlantıları grafiksel bir şekilde 

öğrencilere sergileme konusunda oldukça başarılı bir araçtır. Geçmiş bilgileri harekete 

geçirerek zihni canlandırır, öğrenmeye hazırlar. Zihin etkinliklerine imkân tanıyarak 

zihinsel hareketler yaşayarak öğrenmeye karşı öğrenciyi istekli hale getirir. 

Öğrencileri kavramlar arası ilişkileri görmeye iterek, kavram yanılgılarını önler. 

2.4.5 Kavramsal Değişim Metinleri 

Öğrencilerin zihinlerinde mevcut olan kavram yanılgılarını veya sonradan sahip 

olacakları kavram yanılgılarını tespit eden, bu kavram yanılgılarının hangi noktada 

hatalı olduğunu belirten ve bir sonraki aşamada tespit edilen kavramların bilimsel 

olarak açıklamasına yer veren metinlere kavramsal değişim metinleri denir (Gödek 

vd., 2019). 

Kavramsal değişim metinleri sayesinde bireyler büyük ölçüde zihnindeki kavramı 

yeniden yapılandırır. Örneğin; kavramsal değişim metinleri ile mantarların bitki 

olduğu düşüncesinden sıyrılıp fotosentez yapmadığı için ayrı bir grupta olduğu 

düşüncesine varır. Öğrenci kavramsal değişim metni ile zihinden yeni bir şema açarak 

kavram yanılgısından kurtulur. 
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Kavramsal değişim metinlerini ortaokul 7. ve 8. sınıf düzeylerindeki öğrencilerin 

“Maddenin Tanecikli Yapısı” ünitesindeki kavram yanılgılarını tespit etmeye yönelik 

uygulamış ve bu metinlerin etkisini araştırmak için bir çalışma yapmışladır. Araştırma 

sonucuna göre kavram değişim metinlerinin, kavram yanılgılarını belirlemede 

gösterdiği başarı, geleneksel metin türlerine göre daha yüksek olduğu belirtilmiştir 

(Beerenwinkel vd., 2011). 

Özetle kavramsal değişim metinlerinin amacı öğrenciler tarafından doğru kabul edilen 

yanlışları (kavramsal yanılgıları) tespit edip onlara söz konusu kavramların doğrularını 

öğretmektir. Başka bir deyişle öğrencileri kavram yanılgılarına sahip olduklarına ikna 

eden belgelerdir. Uygulama aşamaları ise şu şekilde özetlenebilir: Kavram konusunda 

öğrencilerin ne bildikleri belirlenir, bildikleri bu kavramların (kavram yanılgılarının) 

doğru olmadığı delillerle ispat edilir. Daha sonra öğrencilerin yetersiz veya eksik 

oldukları yönler belirlenir. Kavrama özgü yeni bilgiler ve örnekler verilerek gerekli 

açıklamalar yapılır. Böylece öğrencilere kavramların doğrusu öğretilerek kavramsal 

değişim sağlanmış olur. 

2.4.6 Vee Diyagramları 

Vee diyagramları kavram yanılgılarının tespiti için laboratuvarlarda sıklıkla kullanılan 

araçlardır. Öğrencilerin konuyla ilgili mevcut olan bilgileriyle, öğrenecekleri yeni bilgi 

arasındaki ilişkiyi fark etme olanağı sunar. Vee diyagramları sayfayı üç bölüme 

ayırarak; sayfanın sağ tarafında deneyle ulaşılan bilgilere ve yöntemsel bilgilere yer 

verilirken, sayfanın sol tarafında varsayımlar belirlenirken başvurulan kavramsal 

kısma yer verilir. Diyagramın ortasında ise deneye başlamadan önce belirlenen bir 

odak sorusu yazılır (Nakiboğlu ve Özkılıç Arık, 2005). 

2.4.7 Bilgisayar destekli öğretim 

Son yıllarda bilgisayar ve internetin hayatımızı yeri giderek artmaktadır. Günümüzde 

bilgisayar ve internete ulaşmak artık daha kolay hale gelmiştir. Bilgisayar eğitim 

ortamlarında yerini almıştır. Eğitim ortamında bir araç gibi görülen bilgisayar zaman 

zaman öğretici rolünü kısmi olarak üstlenebilir. Özel yazılımlar ile öğretim bilgisayar 

başından gerçekleşir.  
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Öğretimin başından değerlendirmeye kadar bilgisayar destekli yaklaşım sürece dahil 

olabilir. Öğretici konuyu işledikten sonra bilgisayarda alıştırmalar ve değerlendirmeler 

yapılır. Ayrıca konuyu kaçıran öğrenciler için tekrar tekrar izleme fırsatı tanır. 

Öğrenciye çoklu öğrenme ortamı sunarak işitsel ve görsel ögelere fazlaca yer veren 

bilgisayar destekli öğretim çok fazla duyu organına hitap etmesi nedeniyle kalıcı 

öğrenmeler gerçekleştirmektedir. Ayrıca okullara malzeme eksikliği, laboratuvar 

yetersizliği gibi nedenlerle yapılamayan deneyler bilgisayar destekli öğretim ile 

öğrencilere izletilebilir.  

Tokatlı (2010) yapmış olduğu çalışmada, ortaokul 7.sınıf düzeyinde bilgisayar destekli 

öğretim, kavramsal değişim metinleri ve işbirlikli öğrenmenin öğrencilerin kimya 

ünitesindeki kavram yanılgılarının giderilmesine olan etkisini ve bu yöntemlerin 

öğrenci başarısı üzerindeki etkisini araştırmıştır. Belirlediği deney gruplarında 

bilgisayar destekli öğretim, kavramsal değişim metinleri ve işbirlikli öğrenmeyi 

uygulamıştır. Seçilen bir kontrol grubu katılımcılarına geleneksel teknikler 

uygulanarak çalışma sonucunda kontrol grubunun deney grubuna göre daha başarısız 

olduğu ifade edilmiştir. 

2.4.8 Kavram çarkı diyagramları 

Öğrenci merkezli bir öğretim tekniği olan Kavram Çarkı Diyagramı (KÇD) ilk defa 

Ward ve Wandersee (2001) tarafından ortaya atılmıştır. Daha sonra ortaokul 

öğrencilerinin KÇD algıları üzerine yapılan bir araştırmada (Ward, ve Wandersee, 

2002) yapılandırmacı öğretime uygun olarak geliştirilen KÇD fen eğitiminde 

kullanılan kalıcı ve anlamlı öğrenmeyi sağlayan, öğrenilen yeni kavramı öğrenci 

zihninde doğru şekilde yapılandırabilen görsel bir öğrenme aracıdır. Kavram çarkı 

öğrenme tekniği kapsamında uygulanan KÇD ilk önce doldurulmadan kullanılmakta 

ve ayrıca ön hazırlık yapılmaktadır. Öğrenciler kavramları diyagrama yerleştirmeden 

önce çizecekleri şekilleri, konu başlıklarını, temel kavramları ve açıklamaları altı farklı 

soru ile belirtmektedirler. 
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Şekil 2.2  Boş kavram çarkı diyagramı  

Diyagram çarkının sol üstünde “Kavram Çarkı Diyagramım” başlığı, sağ üst köşesinde 

öğrencinin adı ve soyadı, sol altında ise amaç cümlesine yer verilir. Öğrencilerin 

öğrenecekleri konu ile ilgili amaç ve hedeflerden haberdar olmaları ve doğru amaç 

cümleleri belirlemeleri önemlidir. Diyagramın tam ortasında yer alan daire bir S eğrisi 

kullanılarak iki parçaya bölünmüştür. Bahsedilen bu merkezde konuyla ilgili ana 

kavrama ve öğrencinin kavramı ilişkilendirmek için kullanacağı “-nin, -den” ekleriyle 

birlikte “ve” bağlacına yer verilmiştir. Öncelikle S çizgisinin orta kısmına “-nin” veya 

“-den” eklerinden herhangi birisini kullanarak öğrenci kendi düşüncesini içeren bir ana 

başlık yazar. Öğrenci ana kavramı ilişkilendirdikten sonra dairenin kenarlarında ve S 

eğrisinin altında ve üstünde yer alan 7 adet bölmeyi ana kavramla ilişkili olarak saat 

12 konumundan başlayıp “ve” bağlacı kullanarak saat yönünde doldurmaya başlar. Bu 

7 bölme hem ana bölme ile hem de bölmelerin kendi aralarında ilişkili olacak şekilde 

metinsel parçalar ile doldurulur. Metinsel parçaların yazıldığı bölmelere öğrenciler 

sembolik çizimler eklerler. Eğer çalışılan kavram geniş bir yapıya sahipse bölmeler 

öğrencilerin çalışmasını zorlaştırabilir. Bunun için öğrencilere büyütülmüş bölme 

kâğıdı verilerek daha rahat çalışma aracı sağlanmalıdır. Ancak büyütülmüş bölme 

kâğıdı KÇD ile aynı sayfada olmalıdır (Ward & Wandersee, 2001). 
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KÇD, fen bilimlerindeki bir konuya ait önemli diyebileceğimiz kavramların, basit ve 

görsel bir diyagrama aktarılarak, konunun genel hatlarının öğrenci zihninde 

canlanmasına imkân tanır. Öğretmenlerse süreç içinde öğrencilerin yaptığı bu 

diyagramlardan yola çıkarak onların yanlış anlamalarını, kavram yanılgılarını tespit 

ederek, bu yanılgıları gidermeye fırsat bulurlar (Ward & Wandersee, 2001). 

2.5 Saf Madde ve Karışımlar Konu Alanı Çalışmaları 

Öncelikle araştırma konusuyla ilgili Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programına bir göz 

atmakta fayda olacağı düşünülmektedir. Bu bağlamda ortaokul 7. sınıf fen bilimleri 

dersi kapsamında işlenen ve “F.7.4.” kazanım numarasına sahip olan “Saf Madde ve 

Karışımlar” ünitesinde atomu oluşturan proton, nötron ve elektron taneciklerinin 

atomu oluşturduğu ve atomun da başka maddeleri oluşturduğunun öğrenilmesi 

amaçlanmaktadır. Dolayısıyla saf madde temelinde element ve bileşik, saf olmayan 

madde temelinde ise karışım kavramları şeklinde bir sınıflandırma yapılmaktadır. Bu 

sınıflandırmanın bir parçası olan karışımların homojen karışım ve heterojen karışım 

olarak ikiye ayrıldığı ve homojen karışımın aslında çözünen ve çözücüden oluşan bir 

çözelti olduğu vurgulanmaktadır. Ayrıca karışımları ayırmada kullanılan bazı 

yöntemlerin, element simgelerinin, bileşik formüllerinin öğretilmesi, çözelti 

oluşumunun çözünme olayı ile açıklanması, evsel atıkların denetim altına alınması ve 

geri dönüşümün öneminin kavranması amaçlanmaktadır (MEB, 2018). 

Gökulu (2017), çalışmasını ortaokul 8.sınıf düzeyinde 60 öğrenciyle beraber 

yürütmüştür. Yapmış olduğu çalışmada amacı öğrencilerin bileşik, element ve karışım 

kavramlarını ne derecede anladıkları ve bu kavramlarla ilgili kavram yanılgıları olup 

olmadığını tespit etmektir. Bunun için hazırlanan element, bileşik, karışım modelleri 

öğrencilere gösterilmiş, hangi modelin hangi kavrama ait olduğu hakkında seçim 

yapmaları istenmiş. Test sonucunda öğrencilerin modelleri seçmede ve açık uçlu 

sorulara cevap vermekte zorlandığı kanısına ulaşmıştır. Ayrıca öğrencilerde 

bahsedilen kavramlarla ilgili fazla kavram yanılgısı olduğunu tespit etmiştir. TEOG 

ve yılsonu başarı puanlarına ilişkin yapılan araştırmada anlamlı ilişkiler bulunduğu 

belirtilmiştir. Bunun üzerine kavram öğretimi ve kavram yanılgısının önlenmesi ve 

giderilmesi ile ilgili önerilerde bulunmuştur. 
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Ergün (2013), yapmış olduğu çalışmada 4-12 arası sınıflardaki öğrencilerle çalışarak 

bu sınıf düzeylerindeki öğrencilere farklı testler uygulayarak öğrencilerin atom ve 

molekül kavramları ile ilgili yanılgılar yaşadıklarını tespit etmiştir. Ayrıca bazı gruplar 

seçip, modele dayalı öğretim yöntemleri uygulamış, uygulama sonrasında ön test ve 

son test çalışmaları ile çıkan sonuçları değerlendirmiştir. Değerlendirme sonucunda 

modele dayalı öğretimin kavramsal yanılgıları giderme konusunda bazı öğrencilerde 

etkili olurken bazılarında etkili olamamıştır. 

Avcı, Şeşen ve Kırbaşlar (2014), ortaokul 7.sınıf düzeyinde 217 öğrenci ile 

gerçekleştirdikleri çalışmada, öğrencilerin; maddelerin sahip olduğu moleküler yapı, 

atomun yapısı, elementler ve sembolleri, bileşik, ısı ve sıcaklık, saf madde ve karışım 

gibi kavramlardaki yanılgıları tespit etmek için 32 adet çoktan seçmeli soru bulunan 

testi öğrencilere uygulamıştır. Öğrencilerin çözünme kavramında olduğu gibi diğer 

kavramlarla ilgili de kavram yanılgılarına sahip olduklarını belirlemişlerdir. Uğur 

(2018), Sütçü İmam Üniversitesinde öğrenim gören 83 kişilik sınıf öğretmeni aday 

grubu ve 68 kişilik fen bilimleri öğretmen aday grubu ile yaptığı çalışmada toplam 151 

öğretmen adayına ulaşmıştır. Öğretmen adaylarının ısı, sıcaklık, maddenin halleri gibi 

temel kimya kavramlarındaki kavram yanılgılarını tespit etmek amacıyla yaptığı bu 

çalışmada, fen bilimleri ve sınıf öğretmeni adaylarında ısı, sıcaklık, maddenin halleri, 

kaynama ve buharlaşma gibi kavramlarda yanılgılarının olduğunu tespit etmiştir.  

Alemisoğlu (2014), 7.sınıf düzeyindeki 40 öğrencinin “Karışımlar” konusuna ilişkin 

sahip oldukları kavram yanılgıları belirlenmiş ve bu yanılgılarının giderilmesinde 

kavramsal değişim metinlerinin etkisini araştırmıştır. Kontrol grubunda geleneksel 

yöntemleri, deney grubunda ise kavramsal değişim metinlerini kullanmıştır. 

Öğrencilere ön ve son test uygulamıştır. Çalışma neticesinde kavramsal değişim 

metinlerini kullandığı deney grubunda, konuyu geleneksel yöntemle işlediği kontrol 

grubuna göre daha az sayıda kavram yanılgısı tespit etmiştir. 

Sökmen ve Bayram (2000), 5, 8 ve 9. sınıf düzeylerindeki 97 öğrenci ile yaptıkları 

çalışmanın hedefi, kimyada temel kavramlar olan homojen, heterojen, saf madde ve 

karışım gibi kavramları ne düzeyde öğrendikleri ve bu kavramlara ilişkin sahip olunan 

kavram yanılgılarının belirlenmesidir. Bunun için öğrencilere bir test uygulamışlardır. 
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Test sonucunda öğrencilerin verdikleri cevapları değerlendirip kavram yanılgılarına 

sahip olduklarını tespit etmişlerdir. Öğrencilerde havanın bir saf madde olduğu, suyun 

karışım olduğu ve bileşiklerin bir araya gelmesiyle karışımların meydana geldiği vb. 

kavram yanılgılarına sahip olduğu saptanmıştır. 

Tuna (2006), çalışması için hazırladığı test ve mülakatları lise düzeyindeki öğrencilere 

uygulamıştır. Çalışmadaki hedefi atom, element, molekül gibi temel kimya 

kavramlarında öğrencilerin kavram yanılgılarını belirlemektir. Çalışma sonunda 

öğrencilerin element, bileşik, atom ve molekül kavramlarında oldukça fazla kavram 

yanılgısı yaşadığı sonucu ortaya çıktığını görmüştür. Öğrenciler element, bileşik gibi 

kavramları oluşturan en küçük birimin ne olduğu hakkında yanılgılar yaşadığı tespit 

edilmiştir. Öğrencilerin verdiği yanıtlarda elementi oluşturan en küçük temel taneciğin 

molekül, bileşiği oluşturan en küçük taneciğin ise element olduğu gibi yanılgılara 

sahip olduğu belirlenmiştir. Ayrıca bütün elementlerin sahip olduğu atomların tüm 

elementlerde eş boyutta olduğu ve bütün elementlerde tanecikler arasındaki 

mesafelerin eşit olduğu şeklinde yanılgılar yaşadıkları da tespit edilmiştir. 

Duman (2015), ortaokul 8.sınıf düzeyinde 31 öğrenci ile yapmış olduğu çalışmasında 

“Maddenin Halleri ve Isı” konusu ile ilgili öğrencilerin sahip oldukları kavram 

yanılgılarının belirlenmesinde ve giderilmesinde kullanılacak olan sanal laboratuvar 

çalışmasının etkisinin incelenmesidir. Duman, kontrol grubunda sadece geleneksel 

yöntemlerle öğrencilere konuyu anlatmış, deney grubunda ise geleneksel yöntemlerle 

konuyu anlatıp aynı zamanda sanal laboratuvar çalışması da derse dâhil edilmiştir. 

Çalışmada ön test ve son test yapılmıştır. Testler neticesinde deney grubunda derse 

dâhil edilen sanal laboratuvar uygulaması öğrencilerde kavram yanılgılarını gidermeyi 

büyük ölçüde olumlu şekilde etkilemiştir.  

Sarı (2013), yapmış olduğu çalışmasında fen bilgisi öğretmen adaylarında mevcut olan 

kimyasal bağlarla ilgili kavram yanılgılarını tespit etmiş ve giderilmesinde kavram 

değişim metinlerinin faydalı olup olmayacağını belirlemiştir. Araştırma sonunda 

kavram yanılgılarını gidermek için geleneksel yöntemlere oranla kavramsal değişim 

metinlerinin daha etkin bir yöntem olduğunu ifade etmektedir. 



34 

3. YÖNTEM 

3.1 Araştırma Modeli 

Bu araştırma da ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin fen bilimleri dersi “saf madde ve 

karışımlar” ünitesindeki kimya konularına ilişkin sahip oldukları kavram yanılgılarını 

tespit etmek ve bu yanılgıları gidermek amaçlanmıştır. Bu bağlamda geliştirilen 

SMKKT (Saf Madde ve Karışımlar Kavram Testi) ve güncel öğretim yaklaşımlarından 

kavram çarkı öğrenme tekniği etkinlikleri ile deney kontrol gruplu, ön test, son test 

şeklinde uygulanan yarı deneysel yöntem kullanılmıştır. Yarı deneysel yöntemler 

sebep-sonuç ilişkisini tespit etmeye ilişkin direkt olarak araştırmacı denetiminde 

ilerleyen ve ulaşılmak istenen verilerin elde edildiği yöntemlerdir (Karasar, 2011). 

Araştırmanın başlangıcında deney ve kontrol gruplarına SMKKT ön test olarak 

uygulanmıştır. Daha sonra kontrol grubuna geleneksel yöntem ve tekniklerle altı hafta 

boyunca Saf Madde ve Karışımlar ünitesine ilişkin konular anlatılmıştır. Aynı konular 

kavram çarkı öğrenme tekniği uygulanarak deney grubuna da anlatılmıştır.  

Konuların anlatılmasından sonra deney grubu ve kontrol grubu arasında herhangi bir 

fark olup olmadığını kavram yanılgılarını gidermede kavram çarkı öğrenme tekniğinin 

etkisini incelemek amacıyla son test olarak SMKKT tekrar uygulanmıştır. Araştırmaya 

ilişkin deneysel desen Tablo 3.1’de verilmiştir. 

Tablo 3.1 Araştırmaya ilişkin deneysel desen 

Gruplar Ön test Uygulanan yöntem (6 hafta) Son test 

Kontrol grubu SMKKT Geleneksel Yöntemler SMKKT 

Deney grubu SMKKT Kavram Çarkı Öğrenme Tekniği SMKKT 
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3.2 Araştırmanın Örneklemi 

Araştırmanın örneklemi 2022-2023 eğitim-öğretim yılında Kastamonu iline bağlı 

Tosya ilçesinde, ortaokul 7. sınıfta öğrenim gören 122 öğrenciden oluşmaktadır. 

Araştırma örneklemi belirlenirken uygun örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Uygun 

örnekleme yöntemi ile araştırmacı zaman, maliyet ve emek konularında kolaylık 

sağlamıştır.  

3.2.1 Deney grubu 

Deney grubu 61 ortaokul 7. sınıf öğrencisinden oluşmaktadır. Bu gruba fen bilimleri 

dersinde haftada iki saat olmak üzere altı hafta boyunca Kavram Çarkı Öğrenme 

Tekniği kullanılarak Saf Madde ve Karışımlar ünitesi işlenmiştir. Araştırmacı 

öğretmen tarafından hazırlanmış olan “Haftalara Göre Kavram Çarkı Diyagramı 

Örnekleri” başlığı altındaki diyagramlar Ek 6’da, öğrenciler tarafından hazırlanan bazı 

Kavram Çarkı Diyagramı örnekleri ise Ek 7’de verilmiştir. 

3.2.2 Kontrol grubu 

Kontrol grubu 61 ortaokul 7. sınıf öğrencisinden oluşmaktadır. Bu gruba ise fen 

bilimleri dersinde haftada iki saat olmak üzere altı hafta boyunca geleneksel öğretim 

yöntemleri kullanılarak Saf Madde ve Karışımlar ünitesi işlenmiştir.  

3.3 Saf Madde ve Karışımlar Kapsamında Kavram Önermeleri  

Atom çekirdek ve katmandan oluşur. 

Atomun merkezinde çekirdek bulunur. 

Proton ve nötron çekirdekte yer alır. 

Proton pozitif yüklü, nötron yüksüzdür. 

Atom çekirdeğinin etrafında bir katman yer alır. 

Elektron katmanda bulunur. 

Elektron çekirdek etrafındaki katmanda hareket eder. 
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Elektron negatif yüklüdür. 

Atom, atom modelleriyle gösterilir 

Atomlar molekülleri oluştururlar. 

Moleküller element şeklinde olabilirler. 

Moleküller bileşik şeklinde olabilirler. 

Madde atomlardan oluşur. 

Madde saf madde olabilir. 

Element saf maddedir. 

Element sembolle gösterilir.  

Element atomik yapıda olabilir. 

Element molekül yapıda olabilir. 

Bileşik saf maddedir. 

Bileşik formülle gösterilir. 

Bileşik moleküler yapıda olabilir. 

Bileşik moleküler yapıda olmayabilir. 

Madde karışım olabilir. 

Karışımlar heterojen karışım olabilir. 

Süt heterojen karışıma örnektir. 

Karışımlar homojen karışım olabilir. 

Tuzlu su homojen karışıma örnektir. 

Çözelti homojen karışımdır. 

Çözelti, çözücü ve çözünenden oluşur. 

Karıştırma, Sıcaklık ve Temas Yüzeyi çözünme hızını artırır. 

Karışım, süzme, eleme, damıtma, buharlaştırma, yoğunluk farkı, mıknatısla ayırma, 

dinlendirme gibi yöntemlerle ayrılabilir. 
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3.4 Deney Grubuna Uygulanan Kavram Çarkı Diyagramları 

KÇD’ler hazırlanmadan önce konuların kapsamlarını belirlemek için 7. sınıf fen 

bilimleri ders kitaplarından faydalanılmış ve Saf Madde ve Karışımlar ünitesindeki 

kimya ile ilgili konulara ilişkin kapsam geçerliliği sağlayan bazı kavramlar 

belirlenmiştir. KÇD ile ilgili hazırlanan kavramlar Tablo 3.2’de verilmiştir. 

Tablo 3.2 Uygulanan kavram çarkı diyagramlarına ilişkin kavramlar 

Haftalar Kavram çarkı diyagramlarına ilişkin kavramlar 

1 

Maddenin tanecikli yapısı 

Atom: çekirdek, katman 

Tanecik: Proton, nötron 

Elektron: elektron bulutu 

2 

Madde: kütle, hacim 

Saf madde: element, bileşik 

Element: Oksijen, Kükürt 

Bileşik: H2O, NaCl, HCl, CO2 

3 

Bileşik: Şeker, tuz, karbondioksit 

Saf madde: altın, gümüş,  

Oksijen-Hidrojen-Su 

Oksijen-Karbondioksit 

4 

Saf madde ve Karışım 

Süt-Yoğurt-Ayran / Tuzlu su-Şekerli su 

Meyve suyu-Kireçli su / Gazoz-Maden suyu-Kolonya 

5 

Karışım: Hava, hamur, çamur, talaşlı demir tozu 

Çökme: Katı, sıvı 

Çözelti: Katı çözelti, sıvı çözelti, gaz çözelti 

Çözelti: Çelik, serum, hava 

6 

Çözelti (Çözücü + çözünen) 

Çözünme, çökme 

Ayrıma: Katı-katı, katı-sıvı, sıvı-sıvı 

Ayırma: Demir-kükürt, Tuz-su, su-alkol  
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Kavram çarkı diyagramları güncel kavram öğretimi tekniklerinden biri olan Kavram 

Çarkı Öğrenme Tekniği yaklaşımları göz önünde tutularak hazırlanmıştır. İlk defa 

1994 yılında Wandersee tarafından tasarlanan KÇD yeni bir biliş-üstü teknik olarak 

ortaya atılmıştır. Yapılandırmacı öğrenme teorisine dayanan KÇD derste ve ders 

dışında bilgi yapılandırılması ve anlamlı öğrenme gerçekleştirme amaçlı, 

yapılandırmacı öğrenmenin esaslarını yerine getirmeyi sağlayan etkin bir yöntem 

şeklinde ifade edilmektedir. Bu yaklaşıma göre kavram çarkının amacına ulaşabilmesi 

için öğrencilerin sahip oldukları mevcut kavram yanılgılarının farkına varmaları 

gerekmektedir (Ward ve Wandersee 2001). Daha sonra öğrenciler kendilerine 

gösterilen yeni kavramları doğru algılamalı ve özümsemelidir. Son olarak öğrenciler 

karşılaştıkları bu yeni kavramları günlük hayatlarında kullanabilmelidirler. Kavram 

Çarkı Öğrenme Tekniği kapsamında kavram çarkı diyagramlarıyla kavramlar 

hazırlanmadan önce alan yazında uygulanmış olan kavram çarkı diyagramlarının 

türleri ve özellikleri incelenmek suretiyle deney grubuna uygulanacak olan kavram 

çarkı diyagramları tespit edilmiştir. Hazırlanan KÇD önce öğrencilerin Saf Madde ve 

Karışımlar ünitesindeki konulara ilişkin SMKKT ile elde edilen kavram yanılgılarına 

ve yanlış bilgilere yer verilmiştir. Daha sonra öğrencilerin kendilerindeki mevcut 

kavram yanılgılarını fark etmeleri ve bildiklerinin doğru olmadığını anlamaları için 

kavram çarkı diyagramlarındaki hatalı düşüncelerinin aslında kavram yanılgıları 

olarak bilindiği belirtilmiştir.  

Öğrencilere saf madde ve karışım ünitesindeki konularla ile ilgili olarak fen bilimleri 

ders kitaplarından faydalanarak doğru olduğu bilinen bilgiler verilmiş ve öğrencilerin 

sahip oldukları kavram yanılgılarıyla doğru bilgiler arasındaki uyumsuzluğu fark 

etmeleri hedef alınmıştır. Öğrencilerin dikkatini çekmek, doğru bilgilerin öğrenciler 

tarafından anlaşılması veya mantıklı bulunması için KÇD şekil, tablo ve grafik gibi 

görsellerle desteklenmiştir. Ayrıca kavramlardaki önemli olduğu düşünülen ifadeler 

öne çıkarılacak şekilde vurgulanmıştır.  

Araştırma sonunda geliştirilen kavram çarkı diyagramlarını asıl uygulamadan önce 

alanında uzman olan iki akademisyen tarafından incelenmiş ve yeniden değerlendirme 

yapılmıştır. Geliştirilen KÇD ortaokul öğrencilerine uygulanmış ve anlaşılması zor 

olan ifadeler tekrar düzenlenmiştir. Böylece son haline gelen KÇD dersin öğretmeni 
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tarafından deney grubundaki öğrencilere dağıtılarak okutulmuş, sınıfta konuyla ilgili 

tartışılmış, sorular çözülmüş, öğrencilerin öğrendikleri yeni kavramları başka 

alanlarda kullanmaları sağlanmaya çalışılmıştır.  

3.5 Veri Toplama Araçları 

Araştırmadaki veriler öğrenciler tarafından SMKKT sorularına verilen cevaplardan ve 

oluşturulan kavram çarkı diyagramlarından faydalanılarak elde edilmiştir. 

3.5.1 Saf Madde ve Karışımlar Kavram Testi 

Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin Saf Madde ve Karışımlar ünitesine ilişkin konulardaki 

kavram yanılgılarının tespit edilmesi ve Kavram Çarkı Öğrenme Tekniğinin kavram 

yanılgısına etkisini incelemek amacıyla araştırmacı tarafından fen bilimleri dersi 

öğretim programı (MEB, 2018) kapsamında dört aşamadan oluşan Saf Madde ve 

Karışımlar Kavram Testi (SMKKT) geliştirilmiştir. Yine fen bilimleri dersi öğretim 

programı kapsamında saf madde ve karışımlar ünitesine ilişkin hazırlanmış olan 

belirtke tablosu (Ek 5) göz önünde bulundurularak 50 soruluk havuz oluşturulmuştur. 

Havuzdaki bu sorular akademisyenlerden oluşan bir kimya eğitimcisi, bir fen bilimleri 

eğitimcisi ve iki fen bilimleri öğretmeninin görüşleri alındıktan sonra 25 soruya 

indirgenip geçerlik ve güvenirlik çalışmaları yapılmıştır. Güvenirlikle ilgili analiz 

sonucunda başarı testine ilişkin güvenirlik katsayısı Sperman-Brown yöntemi ile 

hesaplanmıştır. Hesaplama sonucu 0,90 olarak bulunan güvenirlik katsayısı tüm 

testten elde edilmiştir. Araştırmalardaki ölçme araçlarına ilişkin kabul edilebilir 

güvenirlik düzeyi yaklaşık olarak 0,70 olduğu bildirilmektedir (Tezbaşaran, 1996). 

Kavram yanılgılarını tespit amacıyla yapılan çalışmalar bağlamında alanyazında iki 

aşamalı testlerin tek aşamalı testlere göre daha etkili olduğu vurgulanmaktadır (Mutlu 

ve Özel, 2008). Öte yandan kavram yanılgıları giderme ve öğrenci başarısını tespit 

etme gibi hususlarda kavram değişim metinlerinin etkili olduğu bildirilmektedir. 

Ayrıca kavram testlerinin araştırmacılar tarafından geliştirilmesi durumunda standart 

testlerden daha etkili sonuçlar verdiği ifade edilmektedir (Öner Armağan, 2011). 
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3.5.2 Kısa Cevaplı Sorular  

Saf Madde ve Karışımlar ünitesine ilişkin konulardaki kavram yanılgılarının daha 

sağlıklı tespit edilmesi amacıyla araştırmada öğrencilerin öğrenim süresi boyunca 

öğrenmeleri gereken ünite kapsamında kavramsal bilgilerin sorgulanmasına yönelik 

10 adet sorudan oluşan “Saf Madde ve Karışımlar Ünitesi Kısa Cevaplı Sorular Testi” 

(boşluk doldurma soruları) kullanıldı (Ek 3). Bu testin yarısı saf madde konusuyla 

ilgili, diğer yarısı ise karışımlar konusuyla ilgili sorularından oluşmaktadır. 

3.5.3 Doğru-Yanlış Soruları 

Saf Madde ve Karışımlar ünitesine ilişkin kavram yanılgılarının tespitinde, boşluk 

doldurma sorularında olduğu gibi öğrenim süresince öğrencilerin öğrenmeleri gereken 

konuların sorgulanmasına ilişkin 10 adet sorudan oluşan “Saf Madde ve Karışımlar 

Ünitesi Doğru-Yanlış Soruları Testi” (D/Y) kullanıldı (Ek 4). Bir önceki testte olduğu 

gibi bu testin de yarısı saf madde konusu ile ilgili, diğer yarısı ise karışımlar konusu 

ile ilgili sorularından oluşmaktadır. 

3.5.4 Kavram Çarkı Diyagramı  

Öğrencilerin, kavram çarkı diyagramına ilişkin görüşlerini tespit etmek için Ward ve 

Wandersee (2002) tarafından geliştirilen, Bora ve arkadaşları (2006) tarafından Türkçe 

çevirisi ve uyarlaması yapılan “Öğrenci Değerlendirme Kontrol Listesi” adındaki (Ek 

8) “Kavram Çarkı Diyagramı Öğrenci Görüşleri Anketi” uygulanmıştır. Dörtlü likert 

ve on altı maddeden oluşan anket “Evet, Çoğu zaman, Bazen, Hayır” seçeneklerinden 

oluşmaktadır. Bu anket sayesinde öğrenciler fen bilimlerine ilişkin kavramları daha 

kolay anlarlarken hem KÇD hakkında bilgi edinme hem de kavram çarkı öğrenme 

tekniği ile ilgili olumlu veya olumsuz görüş sunma imkanı bulmaktadırlar. Kavram 

çarkı öğrenme tekniği kapsamında uygulanan KÇD ilk önce doldurulmadan 

kullanılmakta ve ayrıca ön hazırlık yapılmaktadır. Öğrenciler kavramları diyagrama 

yerleştirmeden önce çizecekleri şekilleri, temaları veya konu başlıklarını, saf madde 

ve karışımlar konularıyla ilgili temel kavramları ve yazacakları açıklamaları altı farklı 

soru ile belirtmektedirler. Dolayısıyla KÇD doldurulma esnasında oluşabilecek 

karışıklık ortadan kaldırılmış olmaktadır. 
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3.6 Veri Toplama Araçlarının Uygulanması 

Veri toplama araçlarının uygulanması, Kastamonu iline bağlı Tosya ilçesinde, yedinci 

sınıfta öğrenim gören ortaokul öğrencileri ile araştırmacı ve aynı okuldaki fen bilimleri 

öğretmeni olan meslektaşı gözetiminde gerçekleştirildi. Altı haftadan oluşan uygulama 

süreci Milli Eğitim Bakanlığı Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programında (MEB, 2018) 

yer alan “Saf Madde ve Karışımlar” ünitesindeki konular kapsamında yürütüldü. 

Araştırmaya ilişkin çalışma grubu 61 öğrencinin katıldığı deney grubu ve yine 61 

öğrencinin katıldığı kontrol grubu olmak üzere toplam 122 öğrenciden oluşmaktadır. 

Öğrenci ve grup seçiminde uygulama okullarındaki fen bilimleri öğretmenlerinin 

görüşleri, önceki döneme ait fen bilimleri dersi not ortalamaları ve saf madde ve 

karışımlar ünitesine ait başarı testi ön-test sonuçları göz önünde bulundurularak deney 

ve kontrol grupları oluşturuldu. Kontrol grubu öğrencilerine araştırmacı tarafından fen 

bilimleri dersi öğretim programı kapsamındaki konular, geleneksel öğretim teknikleri 

ve etkinlikleriyle dersler anlatıldı. Deney grubu öğrencilerine ise araştırmacı 

tarafından geliştirilen kavram testi, doğru-yanlış soruları, kısa cevaplı sorular ve 

kelime ilişkilendirme testi etkinliklerin yanı sıra kavram çarkı öğrenme tekniği ile 

dersler anlatıldı. Uygulamaya başlamadan önce deney grubuna KÇD ve kullanımı 

hakkında araştırmacı tarafından bilgi verildi. Bilgilendirme sonunda öğrenciler, daha 

önce öğrendikleri ünitelere ilişkin konulardan birine ait bir KÇD oluşturmaya 

yönlendirildi. Öğrenciler tarafından oluşturulan KÇD’ler incelenerek eksikliklerin 

giderilmesi sağlandı. Uygulama esnasında ise Saf Madde ve Karışımlar ünitesindeki 

her konunun sonunda bütün öğrencilerin konuyla ilgili bir KÇD oluşturması sağlandı. 

KÇD hazırlayacak olan öğrencilere her bir diyagramın hazırlanması aşamasında ayrıca 

kontrol listesi de verildi ve konuyla ilgili KÇD oluşturmaları sağlandı. Öğrencilerin 

KÇD oluşturmaları sürecince, onlara -nın” ve “-den” eklerinden faydalanarak 

konularla ilgili anahtar kavram veya kelimeleri, kendi anladıkları gibi yazmaları 

söylendi. Daha sonra “ve” bağlacından faydalanarak anahtar kavramla ilişkisi olan 

diğer kavramların da ortadaki dairenin içerisinde uygun yerlere yazmaları söylendi. 

Kavram çarkı diyagramı oluşturma süreci öğrencilerin, diyagram bölmelerindeki 

metinsel parçalarla ilgili basit şekil veya resimlerden oluşan görseller çizmeleriyle son 
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buldu. Bu süreçte araştırmacı ve diğer öğretmenler, öğrencilere cesaret vermeye ve 

onları yaratıcı olma bağlamında teşvik etmeye çalıştılar. Kavram çarkı diyagramları, 

Saf Madde ve Karışımlar ünitesi kapsamındaki her konunun sonunda öğrenciler 

tarafından bu şekilde hazırlandı. Öğrencilerden toplanan bu diyagramlardan bazıları 

örnek olarak Ek 7’de gösterilmektedir. Öğrencilerin, kendi hazırladıkları kavram çarkı 

diyagramlarını incelemeleri ve kullandıkları öğrenme tekniğinin nitelik yönünden ne 

kadar etkin olduğunu tespit etmeleri bağlamında KÇD ile ilgili hazırlanmış olan 

kontrol listesini doldurmaları sağlandı. Böylece ortaokul öğrencileri tarafından Milli 

Eğitim Bakanlığı Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı (MEB, 2018) kapsamındaki 

“Saf Madde ve Karışımlar” ünitesinde yer alan konulara ilişkin kavram çarkı 

diyagramları hazırlanmış oldu. 

3.7 Veri Analizi 

SMKKT, kısa cevaplı ve doğru-yanlış sorularından oluşan veriler ilk önce elektronik 

tablo programına (Excel) girilerek ham veriler oluşturulmuştur. Daha sonra elde edilen 

veriler SPSS programına aktarılmış ve çözümlenmiştir. Araştırma verilerinin 

çözümlenmesinde uygulama verilerinin normal dağılım göstermesi nedeniyle 

parametrik testler kullanılmıştır. Bu doğrultuda iki kategorili sonuçlar için bağımsız 

örneklemler t testi, ikiden fazla kategorisi bulunan değişkenler için ise ANOVA testi 

kullanılmıştır.  

3.8 Uygulama İzinleri 

Araştırma kapsamında yapılan uygulamalar için gerekli kişi, kurum ve kuruluşlardan 

izinler alınmış olup, Ek-9’da etik kurul izni bulunmaktadır.  
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4. BULGULAR 

Araştırmaya ilişkin bulgular, problem durumunda belirtildiği gibi kavram odaklı 

oluşturulan veri toplama araçlarından elde edilen verilerin analizi sonucunda 

hazırlanmıştır. Bu amaçla, analizi yapılan veriler çizelgeler haline getirilerek ilgili 

açıklamalarla birlikte bu bölümde gösterilmiştir. Bulgular sunulmadan önce ilk olarak 

uygulama verilerinin normal dağılım gösterip göstermediği test edilmiştir. Bu 

kapsamda yapılan Kolmogorov-Smirnov testi ile Shapiro-Wilk testi sonuçları Tablo 

4.1’de sunulmuştur.   

Tablo 4.1 Normal dağılım sonuçları 

Değişkenler Kolmogorov-Smirnov Shapiro-Wilk 

 İstatistik P İstatistik P 

SMKKT 0,332 0,250 0,774 0,293 

Kısa Cevaplı 0,195 0,105 0,155 0,200 

Doğru Yanlış 0,223 0,189 0,189 0,200 

Kavram Çarkı 0,355 0,330 0,235 0,204 

Uygulamalar sonucunda tüm uygulama verilerinin normal dağılım gösterdiği ve bu 

değerlerin p>0,05 düzeyinde anlamlı olmadığı tespit edilmiştir.  

4.1 Birinci Alt Probleme Ait Bulgular  

Araştırmaya ilişkin birinci alt problem “Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin saf madde ve 

karışımlar kavram testi sonuçları deney ve kontrol grubu için anlamlı farklılık 

oluşturmakta mıdır?” olarak belirlenmiştir. Tablo 4.2’de SMKKT için yapılan 

bağımsız örneklemler t testi deney grubu ön test son test sonuçları sunulmuştur. 

Tablo 4.2 SMKKT deney grubu ön test son test sonuçları 

SMKKT N X̅ SS t Sd p 

Deney Ön Test 61 56,72 18,25 
-2,464 120 0,015 

Deney Son Test 61 64,98 18,78 

*p≤ 0,05 
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SMKKT sonuçlarının bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi yapıldığında 

öğrenci görüşlerinin deney grubu ön test son test sonuçları lehine anlamlı farklılık 

oluşturduğu [t(120)= -2,454; p=0,015<0,05] ve bu farklılığın son test lehine olduğu 

tespit edilmiştir. Tablo 4.3’te SMKKT için yapılan bağımsız örneklemler t testi kontrol 

grubu ön test son test sonuçları sunulmuştur. 

Tablo 4.3 SMKKT kontrol grubu ön test son test sonuçları 

SMKKT N X̅ SS t Sd p 

Kontrol Ön Test 61 58,88 16,59 
-0,784 120 0,434 

Kontrol Son Test 61 61,50 20,17 

*p≤ 0,05 

SMKKT sonuçlarının bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi yapıldığında 

öğrenci görüşlerinin kontrol grubu ön test son test sonuçları lehine anlamlı farklılık 

oluşturmadığı [t(120)= -0,784; p=0,434>0,05] tespit edilmiştir. Tablo 4.4’te SMKKT 

için yapılan bağımsız örneklemler t testi deney-kontrol grubu ön test sonuçları 

sunulmuştur. 

Tablo 4.4 SMKKT deney-kontrol grubu ön test sonuçları 

SMKKT N X̅ SS t Sd p 

Deney Ön Test 61 56,72 18,25 
-0,685 120 0,495 

Kontrol Ön Test 61 58,88 16,59 

*p≤ 0,05 

SMKKT sonuçlarının bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi yapıldığında 

öğrenci görüşlerinin deney-kontrol grubu ön test sonuçları lehine anlamlı farklılık 

oluşturmadığı [t(120)= -0,685; p=0,495>0,05] tespit edilmiştir. Tablo 4.5’te SMKKT 

için yapılan bağımsız örneklemler t testi deney-kontrol grubu son test sonuçları 

sunulmuştur. 
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Tablo 4.5 SMKKT deney-kontrol grubu son test sonuçları 

SMKKT N X̅ SS t Sd p 

Deney Son Test 61 64,98 18,75 
3,985 120 0,027 

Kontrol Son Test 61 61,50 20,17 

*p≤ 0,05 

SMKKT sonuçlarının bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi yapıldığında 

öğrenci görüşlerinin deney-kontrol grubu son test sonuçları lehine anlamlı farklılık 

oluşturduğu [t(120)= 3,985; p=0,027<0,05] ve bu farklılığın son test lehine olduğu tespit 

edilmiştir.  

4.2 İkinci Alt Probleme Ait Bulgular  

Araştırmaya ilişkin ikinci alt problem “Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin kısa cevaplı 

sorulara yönelik sonuçları deney ve kontrol grubu için anlamlı farklılık oluşturmakta 

mıdır?” olarak belirlenmiştir. Tablo 4.6’da kısa cevaplı sorular için yapılan bağımsız 

örneklemler t testi deney grubu ön test son test sonuçları sunulmuştur. 

Tablo 4.6 Kısa cevaplı sorular deney grubu ön test son test sonuçları 

Kısa Cevaplı N X̅ SS t Sd p 

Deney Ön Test 61 30,81 28,24 
-2,789 120 0,006 

Deney Son Test 61 47,70 37,92 

*p≤ 0,05 

Kısa cevaplı sorulara ait sonuçların bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi 

yapıldığında öğrenci görüşlerinin deney grubu ön test son test sonuçları lehine anlamlı 

farklılık oluşturduğu [t(120)= -2,789; p=0,006<0,05] ve bu farklılığın son test lehine 

olduğu tespit edilmiştir. Tablo 4.7’de kısa cevaplı sorular için yapılan bağımsız 

örneklemler t testi kontrol grubu ön test son test sonuçları sunulmuştur. 
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Tablo 4.7 Kısa cevaplı sorular kontrol grubu ön test son test sonuçları 

Kısa Cevaplı N X̅ SS t Sd p 

Kontrol Ön Test 61 32,13 32,46 
-0,298 120 0,766 

Kontrol Son Test 61 33,93 34,41 

*p≤ 0,05 

Kısa cevaplı sorulara ait sonuçların bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi 

yapıldığında öğrenci görüşlerinin kontrol grubu ön test son test sonuçları lehine 

anlamlı farklılık oluşturmadığı [t(120)= -0,298; p=0,766>0,05] tespit edilmiştir. Tablo 

4.8’de kısa cevaplı sorular için yapılan bağımsız örneklemler t testi deney-kontrol 

grubu ön test sonuçları sunulmuştur. 

Tablo 4.8 Kısa cevaplı sorular deney-kontrol grubu ön test sonuçları 

Kısa Cevaplı N X̅ SS t Sd p 

Deney Ön Test 61 30,81 28,24 
-0,238 120 0,812 

Kontrol Ön Test 61 32,13 32,46 

*p≤ 0,05 

Kısa cevaplı sorulara ait sonuçların bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi 

yapıldığında öğrenci görüşlerinin deney-kontrol grubu ön test sonuçları lehine anlamlı 

farklılık oluşturmadığı [t(120)= -0,238; p=0,812>0,05] tespit edilmiştir. Tablo 4.9’da 

kısa cevaplı sorular için yapılan bağımsız örneklemler t testi deney-kontrol grubu son 

test sonuçları sunulmuştur. 

Tablo 4.9 Kısa cevaplı sorular deney-kontrol grubu son test sonuçları 

Kısa Cevaplı N X̅ SS t Sd p 

Deney Son Test 61 47,70 37,92 
2,100 120 0,038 

Kontrol Son Test 61 33,93 34,41 

*p≤ 0,05 

Kısa cevaplı sorulara ait sonuçların bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi 

yapıldığında öğrenci görüşlerinin deney-kontrol grubu son test sonuçları lehine 

anlamlı farklılık oluşturduğu [t(120)= 2,100; p=0,038<0,05] ve bu farklılığın son test 

lehine olduğu tespit edilmiştir.  
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4.3 Üçüncü Alt Probleme Ait Bulgular  

Araştırmaya ilişkin üçüncü alt problem “Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin Doğru-yanlış 

sorularına yönelik sonuçlar deney ve kontrol grubu için anlamlı farklılık oluşturmakta 

mıdır?” olarak belirlenmiştir. Tablo 4.10’da Doğru-yanlış soruları için yapılan 

bağımsız örneklemler t testi deney grubu ön test son test sonuçları sunulmuştur. 

Tablo 4.10 Doğru-yanlış soruları deney grubu ön test son test sonuçları 

Doğru-Yanlış N X̅ SS t Sd p 

Deney Ön Test 61 57,70 18,29 
-0,046 120 0,964 

Deney Son Test 61 57,86 21,14 

*p≤ 0,05 

Doğru-yanlış sorularına ait sonuçların bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi 

yapıldığında öğrenci görüşlerinin deney grubu ön test son test sonuçlarının anlamlı 

farklılık oluşturmadığı [t(120)= -0,046; p=0,964>0,05] tespit edilmiştir. Tablo 4.11’de 

Doğru-yanlış soruları için yapılan bağımsız örneklemler t testi kontrol grubu ön test 

son test sonuçları sunulmuştur. 

Tablo 4.11 Doğru-yanlış soruları kontrol grubu ön test son test sonuçları 

Doğru-Yanlış N X̅ SS t Sd p 

Kontrol Ön Test 61 47,70 26,35 
-0,568 120 0,571 

Kontrol Son Test 61 50,49 27,77 

*p≤ 0,05 

Doğru-yanlış sorularına ait sonuçların bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi 

yapıldığında öğrenci görüşlerinin kontrol grubu ön test son test sonuçları lehine 

anlamlı farklılık oluşturmadığı [t(120)= -0,568; p=0,571>0,05] tespit edilmiştir. Tablo 

4.12’de Doğru-yanlış soruları için yapılan bağımsız örneklemler t testi deney-kontrol 

grubu ön test sonuçları sunulmuştur. 
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Tablo 4.12 Doğru-yanlış soruları deney-kontrol grubu ön test sonuçları 

Doğru-Yanlış N X̅ SS t Sd p 

Deney Ön Test 61 57,70 18,29 
0,434 120 0,088 

Kontrol Ön Test 61 47,70 26,35 

*p≤ 0,05 

Doğru-yanlış sorularına ait sonuçların bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi 

yapıldığında öğrenci görüşlerinin deney-kontrol grubu ön test sonuçları lehine anlamlı 

farklılık oluşturmadığı [t(120)= 0,434; p=0,088>0,05] tespit edilmiştir. Tablo 4.13’te 

Doğru-yanlış soruları için yapılan bağımsız örneklemler t testi deney-kontrol grubu 

son test sonuçları sunulmuştur. 

Tablo 4.13 Doğru-yanlış soruları deney-kontrol grubu son test sonuçları 

Doğru-Yanlış N X̅ SS t Sd p 

Deney Son Test 61 57,86 21,14 
1,651 120 0,01 

Kontrol Son Test 61 50,49 27,77 

*p≤ 0,05 

Doğru-yanlış sorularına ait sonuçların bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi 

yapıldığında öğrenci görüşlerinin deney-kontrol grubu son test sonuçları lehine 

anlamlı farklılık oluşturduğu [t(120)= 1,651; p=0,01<0,05] ve bu farklılığın son test 

lehine olduğu tespit edilmiştir.  

4.4 Dördüncü Alt Probleme Ait Bulgular  

Araştırmaya ilişkin dördüncü alt problem “Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin kavram 

çarkı diyagramlarına yönelik sonuçlar deney ve kontrol grubu için anlamlı farklılık 

oluşturmakta mıdır?” olarak belirlenmiştir. Kavram çarkı öğrenme tekniği sadece 

deney grubu öğrencilerine uygulandığı için dördüncü alt probleme ilişkin sonuçlar da 

sadece deney grubu ön test son test şeklinde verilmiştir. Dolayısıyla KÇD veri toplama 

aracı, kontrol grubu öğrencilerine uygulamaya gerek duyulmamış, sadece deney 

grubuna uygulanmıştır. Bu bağlamda Tablo 4.14’te kavram çarkı soruları için yapılan 

bağımsız örneklemler t testi deney grubu ön test son test sonuçları sunulmuştur.  
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Tablo 4.14 Kavram çarkı soruları deney grubu ön test son test sonuçları 

Kavram Çarkı N X̅ SS t Sd p 

Deney Ön Test 61 19,91 2,72 
-13,093 120 0,000 

Deney Son Test 61 34,49 6,34 

*p≤ 0,05 

Kavram çarkı sorularına ait sonuçların bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi 

yapıldığında öğrenci görüşlerinin deney grubu ön test son test sonuçlarının son test 

lehine anlamlı farklılık oluşturduğu [t(120)= -13,093; p=0,000<0,05] tespit edilmiştir. 

4.5 Beşinci Alt Probleme Ait Bulgular  

Beşinci alt problem “Ortaokul 7.sınıf öğrencilerinin sonuçları demografik değişkenler 

açısından anlamlı farklılık oluşturmakta mıdır?” olarak belirlenmiştir. Tablo 4.15’te 

cinsiyet değişkeni için bağımsız örneklemler t testi son test sonuçları sunulmuştur. 

Tablo 4.15 Cinsiyet değişkeni son test sonuçları 

Test Cinsiyet N X̅ SS t Sd p 

SMKKT 
Kadın 61 66,40 18,72 

0,576 120 0,567 
Erkek 61 63,61 19,05 

Kısa 

Cevaplı 

Kadın 61 51,66 40,26 
0,204 120 0,427 

Erkek 61 43,87 35,74 

Doğru 

Yanlış 

Kadın 61 60,33 16,29 
0,894 120 0,375 

Erkek 61 55,48 25,01 

Kavram 

Çarkı 

Kadın 61 20,40 3,08 
1,370 120 0,176 

Erkek 61 19,45 2,27 

*p≤ 0,05 

Cinsiyet değişkeni sonuçlarının bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi 

yapıldığında SMKKT testi için anlamlı farklılık oluşturmadığı [t(120)= 0,576; 

p=0,567>0,05], kısa cevaplı sorular için anlamlı farklılık oluşturmadığı [t(120)= 0,204; 

p=0,427>0,05], Doğru-yanlış soruları için anlamlı farklılık oluşturmadığı [t(120)= 

0,894; p=0,375>0,05] ve kavram çarkı soruları için anlamlı farklılık oluşturmadığı 

[t(120)= 1,370; p=0,176>0,05] tespit edilmiştir. Tablo 4.16’da fen bilgisi not ortalaması 

değişkeni için ANOVA testi son test sonuçları sunulmuştur. 



50 

Tablo 4.16 Fen bilimleri not ortalaması değişkeni son test sonuçları 

 
 Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F Sig. Fark 

SMKKT 

Gruplar arası 2639,529 4 659,882 

1,994 0,108 - Grup içi 18533,455 56 330,955 

Toplam 21172,984 60  

 
 Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F Sig. Fark 

Kısa Cevaplı 

Gruplar arası 6177,611 4 1544,403 

1,080 0,375 - Grup içi 80101,078 56 1430,376 

Toplam 86278,689 60  

 
 Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F Sig. Fark 

Doğru Yanlış 

Gruplar arası 2709,395 4 677,349 

1,573 0,194 - Grup içi 24113,556 56 430,599 

Toplam 26822,951 60  

 
 Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F Sig. Fark 

Kavram 

Çarkı 

Gruplar arası 160,288 4 40,072 

0,995 0,418 - Grup içi 2254,958 56 40,267 

Toplam 2415,246 60  

*p≤ 0,05 

Fen bilimleri not ortalaması değişkenine yönelik sonuçların ANOVA testi açısından 

incelemesi yapıldığında SMKKT testi için anlamlı farklılık oluşturmadığı [F(4-56) = 

1,994; p=0,108>0,05], kısa cevaplı sorular için anlamlı farklılık oluşturmadığı [F(4-56) 

= 1,080; p=0,375>0,05], Doğru-yanlış soruları için anlamlı farklılık oluşturmadığı 

[F(4-56) = 1,573; p=0,194>0,05] ve kavram çarkı soruları için anlamlı farklılık 

oluşturmadığı [F(4-56) = 0,995; p=0,418>0,05] tespit edilmiştir. Tablo 4.17’de anne 

öğrenim durumu değişkeni için ANOVA testi son test sonuçları sunulmuştur. 
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Tablo 4.17 Anne öğrenim durumu değişkeni son test sonuçları 

 
 Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F Sig. Fark 

SMKKT 

Gruplar arası 922,535 5 184,507 

0,501 0,774 - Grup içi 20250,448 55 368,190 

Toplam 21172,984 60  

 
 Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F Sig. Fark 

Kısa Cevaplı 

Gruplar arası 3070,090 5 614,018 

0,406 0,843 - Grup içi 83208,598 55 1512,884 

Toplam 86278,689 60  

 
 Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F Sig. Fark 

Doğru Yanlış 

Gruplar arası 2977,648 5 595,530 

1,374 0,248 - Grup içi 23845,303 55 433,551 

Toplam 26822,951 60  

 
 Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F Sig. Fark 

Kavram 

Çarkı 

Gruplar arası 133,550 5 26,710 

0,644 0,667 - Grup içi 2281,695 55 41,485 

Toplam 2415,246 60  

*p≤ 0,05 

Anne öğrenim durumu değişkenine yönelik sonuçların ANOVA testi açısından 

incelemesi yapıldığında SMKKT testi için anlamlı farklılık oluşturmadığı [F(5-55) = 

0,501; p=0,774>0,05], kısa cevaplı sorular için anlamlı farklılık oluşturmadığı [F(5-55) 

= 0,406; p=0,843>0,05], Doğru-yanlış soruları için anlamlı farklılık oluşturmadığı 

[F(5-55) = 1,374; p=0,248>0,05] ve kavram çarkı soruları için anlamlı farklılık 

oluşturmadığı [F(5-55) = 0,644; p=0,667>0,05] tespit edilmiştir. Tablo 4.18’de baba 

öğrenim durumu değişkeni için ANOVA testi son test sonuçları sunulmuştur. 
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Tablo 4.18 Baba öğrenim durumu değişkeni son test sonuçları 

 
 Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F Sig. Fark 

SMKKT 

Gruplar arası 1060,020 4 265,005 

0,738 0,570 - Grup içi 20112,964 56 359,160 

Toplam 21172,684 60  

 
 Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F Sig. Fark 

Kısa Cevaplı 

Gruplar arası 1361,381 4 340,345 

0,224 0,924 - Grup içi 84917,308 56 1516,380 

Toplam 86278,689 60  

 
 Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F Sig. Fark 

Doğru Yanlış 

Gruplar arası 4590,323 4 1147,581 

2,891 0,080 - Grup içi 22232,628 56 397,011 

Toplam 26822,951 60  

 
 Kareler 

Toplamı 
Sd 

Kareler 

Ortalaması 
F Sig. Fark 

Kavram 

Çarkı 

Gruplar arası 217,396 4 54,349 

1,385 0,251 - Grup içi 2197,850 56 39,247 

Toplam 2415,246 60  

*p≤ 0,05 

Baba öğrenim durumu değişkenine yönelik sonuçların ANOVA testi açısından 

incelemesi yapıldığında SMKKT testi için anlamlı farklılık oluşturmadığı, [F(4-56) = 

0,738; p=0,570>0,05], kısa cevaplı sorular için anlamlı farklılık oluşturmadığı [F(4-56) 

= 0,224; p=0,924>0,05], Doğru-yanlış soruları için anlamlı farklılık oluşturmadığı 

[F(4-56) = 2,891; p=0,080>0,05] ve kavram çarkı soruları için anlamlı farklılık 

oluşturmadığı [F(4-56) = 1,385; p=0,251>0,05] tespit edilmiştir. 

Dördüncü alt probleme ait bulgular kapsamındaki kavram çarkı görüşme sorularına 

yönelik analiz sonuçları; Şekil 4.1’de kelime bulutu, Şekil 4.2’de kod bulutu ve Şekil 

4.3’te kodlamalar ile Şekil 4.4’te ise kodlama matrisi sunulmuştur. 
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Şekil 4.1  Birinci görüşme sorusuna yönelik içerik analizi sonuçları 
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Şekil 4.2  İkinci görüşme sorusuna yönelik içerik analizi sonuçları 
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Şekil 4.3  Üçüncü görüşme sorusuna yönelik içerik analizi sonuçları 
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Şekil 4.4  Kodlama matrisi sonuçları 
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Tablo 4.19 Öğrencilerin uygulama öncesi sahip oldukları kavram yanılgıları ve uygulama 

sonrası anlamlı öğrenme dağılımı 

Uygulama öncesi kavram 

yanılgıları 

Kavram yanılgısı tespit edilen 

veri toplama aracı ve sorular 

Uygulama sonrası anlamlı 

öğrenme 

Elektronlar çekirdekte bulunur. KÇD (1. hafta)  Elektronlar katmanlarda bulunur. 

Atom içi dolu küredir. KÇD (1. hafta)  Atomlar boşluklu yapıdadır. 

Elektronlar hareket etmez. KÇD (1. hafta)  

Elektronlar çok hızlı hareket eder, 

bu yüzden yerleri net olarak 

bilinemez. 

Demir, saf madde değildir. SMKKT (1. soru)  Demir saf maddedir. 

Bileşikler saf madde değildir. KÇD (2. hafta)  Bileşikler saf maddedir. 

Elementler formülle gösterilir. 

Doğru-Yanlış (3. soru)  

Kısa Cevaplı (1. soru)  

KÇD (3. hafta)  

Elementler sembolle gösterilir. 

Bileşikler sembolle gösterilir. 
Doğru-Yanlış (3. soru)  

KÇD (3. hafta)  
Bileşikler formülle gösterilir. 

Elementler kendisini oluşturan 

daha küçük parçalara fiziksel 

yollarla ayrılabilir. 

KÇD (3. hafta)  

Elementler saf madde 

olduğundan, daha küçük 

parçalara fiziksel yollarla 

ayrıştırılamaz. 

Toz şeker suda erir. 
SMKKT (2. soru)  

KÇD (5. hafta)  
Toz şeker suda çözünür. 

Şeker suda iyonlarına ayrılarak 

çözünür. 
Doğru-Yanlış (8. soru)  

Şeker suda iyonlarına ayrılmadan 

çözünür. 

Erime ve çözünme eş anlamlı 

kelimelerdir. 

SMKKT (2. ve 24. soru)  

Doğru-Yanlış (4. ve 6. soru)  

Kısa Cevaplı (10. soru)  

KÇD (5. hafta)  

Erime ve çözünme birbirinden 

farklı kavramlardır. 

Karışımlar saf maddedir. 

SMKKT (1, 3 ve 22. soru)  

Doğru-Yanlış (7. soru)  

Kısa Cevaplı (2. soru)  

KÇD (4. hafta)  

Karışımlar saf madde değildir. 

Hava saf maddedir. 

Doğru-Yanlış (10. soru)  

Kısa Cevaplı (5. soru)  

KÇD (4. hafta)  

Hava farklı gazlardan oluşan bir 

karışımdır. 

Kireçli su saf maddedir. SMKKT (22. soru)  Kireçli su karışımdır. 

Kolonya saf maddedir. SMKKT (4. soru)  Kolonya karışımdır. 

Karışımlar formüllerle 

gösterilir. 
KÇD (4. hafta)  

Karışımlar formül veya 

sembollerle gösterilmez. 

Çözeltiler heterojen olabilir. 

SMKKT (21-23. soru)  

Doğru-Yanlış (5. soru)  

KÇD (5. hafta)  

Çözeltiler homojen karışımlardır. 

Tuzlu su heterojen karışımlara 

örnektir. 

SMKKT (21. -23. soru)  

KÇD (5. hafta)  

Tuzlu su homojen karışımlara 

örnektir. 

Meyve suyu ve kumlu su 

homojen karışımlara örnektir. 
SMKKT (23. soru) 

Meyve suyu ve kumlu su 

heterojen karışımlara örnektir. 

Karışımlar fiziksel yollarla 

ayrıştırılamaz. 
KÇD (3. -6. hafta)  

Karışımlar kendisini oluşturan 

maddelere fiziksel yollarla 

ayrıştırılabilir. 

 

Tablo 4.19’da görüldüğü gibi öğrencilerin sahip oldukları "Saf Madde ve Karışımlar" 

ünitesine ilişkin kavram yanılgıları, araştırma kullanılan veri toplama araçlarıyla tespit 

edilmiştir. Bu yanılgılar ise kavram çarkı öğrenme tekniği kapsamında araştırmacı 

tarafından çizilen kavram çarkı diyagramları kullanılarak giderilmeye çalışılmıştır. 
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5. TARTIŞMA, SONUÇ ve ÖNERİLER 

Bu çalışma ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin saf madde ve karışımlar ünitesindeki 

konularla ilgili sahip oldukları kavram yanılgılarının belirlenmesi ve bu yanılgıların 

giderilmesi amacıyla yapılmıştır. Bu bağlamda ilkokul ve ortaokullar için fen bilimleri 

dersi öğretim programı (MEB, 2018) kapsamındaki kazanımlar ve belirtke tablosuna 

(Ek 5) uygun olarak hazırlanan dört farklı kaynaktan toplanan veriler kullanılmıştır. 

Bu veri toplama araçları kavram çarkı öğrenme tekniği kapsamında uygulanan kavram 

çarkı diyagramları, araştırmacı tarafından geliştirilen SMKKT, kısa cevaplı sorular ve 

doğru-yanlış sorularından oluşmaktadır. 

Çalışma grubu Kastamonu iline bağlı Tosya ilçesinde, 7. sınıfta öğrenim gören 122 

ortaokul öğrencisinden oluşmaktadır. Araştırmaya ilişkin uygulama, “Saf Madde ve 

Karışımlar” ünitesindeki konular kontrol grubuna geleneksel yapılandırılmış ders 

etkinlikleriyle, deney grubuna ise kavram çarkı öğrenme tekniği etkinlikleriyle 

işlenerek yürütülmüştür. Bu bağlamda dersler, 6 hafta boyunca işlendikten sonra her 

hafta bir ders saati boyunca veri toplama araçları kullanılarak elde edilen sonuçlar 

araştırmaya ilişkin alt problemler doğrultusunda tespit edilmiştir. Araştırma sonunda 

elde edilen bulgularda, deney grubunda bulunan öğrencilerin sahip oldukları kavram 

yanılgılarının kontrol grubunda bulunan öğrencilerinkine oranla anlamlı bir şekilde 

azaldığı görülmüştür. Elde edilen bulgular ve ulaşılan sonuçlar, araştırmaya ilişkin alt 

problemler bağlamında aşağıda ayrıntılı olarak tartışılmaktadır. 

 Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin SMKKT sonuçları deney ve kontrol grubu için anlamlı 

farklılık oluşturmakta mıdır? 

Deney ve kontrol gruplarına ait ön testlerde bazı öğrencilerin atom ve element 

kavramlarını algılamada sorun yaşadıkları, bu kavramaları birbirlerinin yerine 

kullandıkları, elementin önüne bir sayı geldiğinde saf madde olmaktan çıkıp karışıma 

dönüştüğüne dair cevaplarla karşılaşılmaktadır. Buna SMKKT, kısa cevaplı, doğru-

yanlış ve kavram çarkı diyagramlarından oluşan veri toplama araçlarının hemen 

hepsinde rastlanmaktadır. Zira SMKKT sonuçlarının bağımsız gruplar t testi açısından 

incelemesi yapıldığında öğrenci görüşlerinin kontrol grubu ön test son test sonuçları 
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lehine anlamlı farklılık oluşturmadığı tespit edilmiştir (Tablo 4.3). Öte yandan 

SMKKT sonuçlarının bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi yapıldığında 

öğrenci görüşlerinin deney grubu ön test son test sonuçları lehine anlamlı farklılık 

oluşturduğu ve bu farklılığın son test lehine olduğu tespit edilmiştir (Tablo 4.2). 

Benzer bir durumun alanyazında; fen bilimleri dersinde kavramsal değişim metinleri 

ile öğrencilerin sahip oldukları kavram yanılgılarının giderilmesi üzerine yapılan 

çalışmada da gözlendiği ifade edilmiştir (Civangönül, 2022; Ergün, 2013; Uyanık ve 

Dindar, 2016). Deney grubu son test sonuçlarında görüldüğü gibi bazı öğrencilerin saf 

madde ve karışımlara örnek gösterebilmeleri konusunda başarılı oldukları söylenebilir. 

Ayrıca SMKKT 1, 2 ve 10 numaralı sorulara (Ek 2) doğru cevap vermeleri buna örnek 

olarak gösterilebilir. Zira saf madde konusunda kavram yanılgısı yaşadıkları amonyak, 

karbondioksit, sodyum klorür gibi kavramlar birlikte verilmesine rağmen öğrencilerin 

çoğunluğunun doğru cevap verdiği gözlenmiştir. Sonuç olarak deney grubu ön test son 

test sonuçları (Tablo 4.2) ile kontrol grubu ön test son test sonuçları (Tablo 4.3) 

kıyaslandığında öğrencilerin saf madde ve karışımlar konusunda sahip oldukları bazı 

kavram yanılgılarının giderildiği söylenebilir. 

Araştırma kapsamındaki öğrencilerin çoğunluğu ön testlerde meyve suyunun çözelti, 

kolonyanın ise saf madde olduğunu düşünmektedirler. Başka bir deyişle meyve 

suyunun çözelti, kolonyanın ise saf madde olduğuna dair kavram yanılgılarına sahip 

oldukları görülmektedir. Benzer şekilde öğrencilerin bazıları ön testlerde kireçli suyun 

karışım değil de saf madde olduğunu zannetmekte (Ör: SMKKT 22. soru) ve 

seçenekler arasında “kireç” varsa yanlış cevaba yöneldikleri düşünülmektedir. Bu da 

muhtemelen günlük hayatta, bazı yörelerde musluk suyuna “kireçli su” ifadesi 

kullanılmasından ileri gelebileceği düşünülmektedir. Son testlerde ise bu durumun 

özellikle deney grubu lehine düzelme gösterdiği gözlenmiştir. Tablo 4.3’de görülen 

SMKKT sonuçlarının bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi yapıldığında 

öğrenci görüşlerinin kontrol grubu ön test son test sonuçları lehine anlamlı farklılık 

oluşturmaması yukarıdaki gözlemleri desteklemektedir. 

Öğrencilerin karışımlara örnek gösterebilmeleri konusunda SMKKT 12 numaralı 

soruya verilen cevap örnek olarak gösterilebilir. Çalışma grubunun çoğunluğunun 

doğru cevap verdiği soruda bazı öğrencilerin “karışım” konusunda kavram yanılgısı 
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yaşadıkları alkol, kolonya, meyve suyu, salata, çay şekeri gibi kavramlar birlikte 

verilmiştir. Buna rağmen öğrencilerin çoğunluğunun doğru cevap vermesi dikkat 

çekicidir. Bazı öğrencilerin ise “karışım” ve “çözelti” kavramlarını birbirlerinin yerine 

kullandıkları gözlenmiştir. Benzer yanılgılara alanyazında da karşılaşıldığı üzere 

(Uyanık ve Dindar, 2016; Yılmaz ve Bayrakçeken, 2017), her bir çözeltinin karışım 

olabileceği ancak her bir karışımın çözelti olamayacağı ifade edilen sorularda 

öğrencilerin çoğunluğunun kavram yanılgısına düştüğü görülmektedir. SMKKT 

sonuçlarının bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi yapıldığında öğrenci 

görüşlerinin deney-kontrol grubu ön test sonuçları lehine anlamlı farklılık 

oluşturmadığı tespit edilmiştir (Tablo 4.4). Buna karşılık SMKKT sonuçlarının 

bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi yapıldığında öğrenci görüşlerinin deney-

kontrol grubu son test sonuçları lehine anlamlı farklılık oluşturduğu ve bu farklılığın 

son test lehine olduğu tespit edilmiştir (Tablo 4.5). Dolayısıyla deney grubuna 

uygulanan kavram çarkı öğrenme tekniği ve bu kapsamdaki etkinlikler sayesinde 

öğrencilerin erime-çözünme konularında sahip oldukları kavram yanılgılarının 

giderildiği söylenebilir. 

Bazı öğrencilerin katı çözelti kavramını bilmedikleri ve çözünme olayını sadece katı 

bir maddenin sıvı madde içerisinde çözünmesi olarak ifade etmişlerdir. Bu sebeple 

çalışma grubundaki öğrencilerin yaklaşık olarak yarısının SMKKT kapsamındaki 

çoktan seçmeli 15 numaralı soruya yanlış cevap verdiği görülmüştür. Dolayısıyla 

sorulardaki tanımların genellikle ders kitaplarındaki ile aynı şekilde kalıp olarak 

verildiğinde öğrencilerin doğru cevaplara yöneldiği görülmektedir. Bu bağlamda 

öğrencilerin kavramları ezberlemeye veya kalıplaşmış bilgi olarak öğrenmeye 

yöneldikleri görülmektedir (Boyraz vd., 2016). Öğrencilerin genellikle ders 

kitaplarındaki örnekleri verdikleri, günlük hayatta gördükleri konuyla ilgili olayları 

fark edemedikleri ancak bazı soruların günlük hayatla ilişki kurma çabalarına 

başvurulduğu ve öğrendikleri bilgileri günlük hayatta kullanma konusunda 

önemsemedikleri görülmektedir. 
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Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin kısa cevaplı sorulara yönelik sonuçlar deney ve 

kontrol grubu için anlamlı farklılık oluşturmakta mıdır? 

Araştırmada en sık rastlanan kavram yanılgılarından birisi öğrencilerin havanın saf 

madde olduğunu zannetmeleridir. Öyle ki soruda “hava” kelimesi varsa hemen yanlış 

cevaba yöneldikleri görülmüştür. Kısa cevaplı sorular arasındaki 5 numaralı soru 

(Ek 3) ve doğru-yanlış soruları arasındaki 10 numaralı soru (Ek 4) bu duruma örnek 

olarak gösterilebilir. Bu bağlamda deney-kontrol grubu ön test sonuçlarında çalışma 

grubunun çoğunluğunun söz konusu sorulara yanlış cevap verdikleri görülmüştür. 

Tablo 4.8’deki doğru-yanlış sorularına ait sonuçların bağımsız gruplar t testi açısından 

incelemesi yapıldığında öğrenci görüşlerinin deney-kontrol grubu ön test sonuçları 

lehine anlamlı farklılık oluşturmadığı da bu durumu desteklemektedir. Benzer durum 

alanyazında da görülmektedir (Çalık ve Ayas, 2003; Erenel-Ayer, 2021; Gökulu, 

2017). Buna karşılık Doğru-yanlış sorularına ait sonuçların bağımsız gruplar t testi 

açısından incelemesi yapıldığında öğrenci görüşlerinin deney-kontrol grubu son test 

sonuçları lehine anlamlı farklılık oluşturduğu ve bu farklılığın son test lehine olduğu 

tespit edilmiştir (Tablo 4.9). Dolayısıyla deney grubuna uygulanan kavram çarkı 

öğrenme tekniği ve bu kapsamdaki etkinlikler sayesinde öğrencilerin erime-çözünme 

konularında sahip oldukları kavram yanılgılarının giderildiği söylenebilir. 

Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin Doğru-yanlış sorularına yönelik sonuçlar deney ve 

kontrol grubu için anlamlı farklılık oluşturmakta mıdır? 

Araştırmada en sık rastlanan kavram yanılgılarından birisi de öğrencilerin çözünme 

yerine erime kavramını kullanmasıdır. Hatta aynı anlama gelen (eşanlamlı) kavramlar 

gibi düşünerek birbirlerinin yerine kullandıkları görülmektedir. Bunun sebebi 

muhtemelen günlük hayattaki konuşma jargonudur. Öyle ki günlük hayatta birçok 

kişinin çözünme yerine erime kavramını kullandığı görülmektedir. Bu bağlamda 

deney-kontrol grubu ön test sonuçlarında çalışma grubunun çoğunluğu doğru-yanlış 

kapsamındaki 4, 6 ve 8. sorulara (Ek 4) yanlış cevap vermişlerdir. Ayrıca bazı 

öğrenciler saf maddeyi sadece elementten ibaret olarak görmektedirler. Bu sebeple 

çalışma grubundaki öğrencilerin bazıları ön testlerde doğru-yanlış türündeki 2 ve 4 

numaralı sorulara yanlış cevap verdikleri görülmüştür. Zira doğru-yanlış sorularına ait 
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sonuçların bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi yapıldığında öğrenci 

görüşlerinin deney-kontrol grubu ön test sonuçları lehine anlamlı farklılık 

oluşturmadığı tespit edilmiştir (Tablo 4.12). Konuyla ilgili benzer durumlar 

alanyazında da görülmektedir (Alemisoğlu, 2014; Nakiboğlu, 2006). Buna karşılık 

Doğru-yanlış sorularına ait sonuçların bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi 

yapıldığında öğrenci görüşlerinin deney-kontrol grubu son test sonuçları lehine 

anlamlı farklılık oluşturduğu ve bu farklılığın son test lehine olduğu tespit edilmiştir 

(Tablo 4.13). Dolayısıyla deney grubuna uygulanan kavram çarkı öğrenme tekniği ve 

bu kapsamdaki etkinlikler sayesinde öğrencilerin erime-çözünme konularında sahip 

oldukları kavram yanılgılarının giderildiği söylenebilir.  

Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin kavram çarkı diyagramlarına yönelik sonuçlar deney 

ve kontrol grubu için anlamlı farklılık oluşturmakta mıdır? 

Öncelikle çalışma grubundaki öğrencilerin büyük bir kısmının görüşme sorularını 

(Ek 8) cevaplamak istemedikleri, tanımlama, örnek verme ve yorumlama yapma gibi 

konularında zorlandıkları görülmektedir. Bu duruma alanyazında da rastlanmaktadır 

(Bayram ve Ersoy, 2014). Ayrıca kavram çarkı öğrenme tekniği kapsamındaki 

etkinlikler sırasında KÇD çizme ve KÇD ile birlikte verilen görüşme sorularını 

yanıtlama esnasında öğrencilerin ayak diremesi ve ne yapacağını bilememesi gibi 

durumlar da yaşanmıştır. Hatta başlangıçta bazı öğrencilerin hem KÇD çizimlerinin 

iyi olmadığı hem de görüşme sorularına karşı yaklaşımlarının hiç olumlu olmadığı 

gözlenmiştir. Ancak ilerleyen haftalarda öğrenciler tarafından hem kavram çarkı 

öğrenme tekniği hem de KÇD etkinliklerinin çok beğenildiği gözlenmiştir. Kavram 

çarkı sorularına ilişkin sonuçların bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi 

yapıldığında öğrenci görüşlerinin deney grubu ön test ve son testin (Tablo 4.14) son 

test lehine anlamlı farklılık oluşturması yukarıdaki gözlemleri desteklemektedir. 

Kavram çarkı veri toplama aracı 16 soruluk dörtlü likert şeklindeki KÇD kontrol listesi 

ile bu listenin altında sorulan üç farklı görüşme sorusundan oluşmaktadır (Ek 8). 

Yukarıdaki tartışmalar ve Tablo 4.14’teki t testi sonuçlarına ilişkin yapılan yorumlar 

söz konusu KÇD kontrol listesinden alınan veriler üzerinden yapılmıştır.  
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Ayrıca KÇD ile ilgili yapılan görüşme sorularına öğrencilerin verdikleri cevaplardan 

oluşan nitel veriler hesaplanarak üç farklı içerik analizi (Şekil 4.1, Şekil 4.2, Şekil 4.3) 

ve bir tane kod matrisi (Şekil 4.4) elde edilmiştir.  MaxQDA nitel ve karma veri analiz 

programı tarafından oluşturulan Şekil 4.1’de görülen “kelime bulutu”, “kod bulutu” ve 

“kodlama tablosu” şeklindeki üç farklı görselden oluşan birinci görüşme sorusuna 

yönelik içerik analizi incelendiğinde şu sonuçlara ulaşılmıştır; 

Birinci görüşme sorusuna yönelik içerik analizi sonuçları: 

“Kavram çarkı diyagramını oluştururken öğrendiğiniz en önemli şeyleri yazınız.” 

cümlesine MaxQDA programı tarafından öğrencilerin verdikleri cevaplar kullanılarak 

oluşturulan kelime bulutu (birinci görsel) incelendiğinde “öğrendim” kelimesinin 

öne çıktığı görülmektedir. Kod bulutu (ikinci görsel) incelendiğinde “karışımların 

özellikleri, elementlerin özellikleri, saf maddenin ne olduğu, kavramların kalıcı 

olarak öğrenilmesi” ifadelerine ilişkin kodlarının öne çıktığı görülmektedir. 

Kodlama tablosu (üçüncü görsel) incelendiğinde ise öğrencilerin en fazla 

kullandıkları “karışımların özellikleri, elementlerin özellikleri, saf maddenin ne 

olduğu, kavramlar arasındaki farklılıkları öğrendim, kavramların kalıcı olarak 

öğrenilmesi” ifadelerine ilişkin puan veya oranların daha yüksek olduğu 

görülmektedir (Şekil 4.1). 

İkinci görüşme sorusuna yönelik içerik analizi sonuçları: 

“Kavram Çarkı Diyagramını oluşturduğunuzda herhangi bir problemle karşılaştınız 

mı? Olduysa, o problemi yazınız.” sorusuna, öğrencilerin verdikleri cevaplar 

kullanılarak oluşturulan kelime bulutu (birinci görsel) incelendiğinde “hayır” 

kelimesinin öne çıktığı görülmektedir. Kod bulutu (ikinci görsel) incelendiğinde “bir 

problem yaşamadım” ifadelerine ilişkin kodlarının öne çıktığı görülmektedir. 

Kodlama tablosu (üçüncü görsel) incelendiğinde ise öğrencilerin en fazla 

kullandıkları yine “bir problem yaşamadım” ifadesine ilişkin puan veya oranın açık 

ara önde olduğu görülmektedir (Şekil 4.2). 
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Üçüncü görüşme sorusuna yönelik içerik analizi sonuçları: 

“Kavram Çarkı ile ilgili olumlu ya da olumsuz düşüncelerinizi yazınız.” cümlesine 

öğrencilerin verdikleri cevaplar kullanılarak oluşturulan kelime bulutu (birinci 

görsel) incelendiğinde “öğrenmemi sağladı” kelimelerinin öne çıktığı görülmektedir. 

Kod bulutu (ikinci görsel) incelendiğinde “akılda daha uzun süre kalıcı oluyor, 

eğitim sürecini eğlenceli bir hale getiriyor” ifadelerine ilişkin kodlarının öne çıktığı 

görülmektedir. Kodlama tablosu (üçüncü görsel) incelendiğinde ise öğrencilerin en 

fazla kullandıkları yine “akılda daha uzun süre kalıcı oluyor, eğitim sürecini 

eğlenceli bir hale getiriyor, daha kolay öğreniyorum” ifadelerine ilişkin puan veya 

oranların daha yüksek olduğu görülmektedir (Şekil 4.3). 

Kodlama matrisi sonuçları: 

Yine MaxQDA nitel ve karma veri analiz programı tarafından oluşturulan Şekil 4.4’te 

“Kod Sistemi” ve öğrencilerin görüşme sorularına verdikleri cevapların tekrarlanma 

sayıları görülmektedir. Aslında kodlama matrisi, önceki şekillerde görülen “kodlama 

tablosu” verilerinin bir araya getirilmiş halidir. Ancak kodlama matrisinin önemli bir 

özelliği, her üç görüşme sorusuna verilen aynı cevapları kesiştirmesidir. Bu bağlamda 

kodlama matrisine yönelik içerik analizi incelendiğinde şu sonuçlara ulaşılmıştır; 

“Kavramları açıklarken zorlandım” ifadesi ikinci ve üçüncü soruya 1’er defa 

cevaplanarak toplamda 2 puan aldığı görülmektedir. “Kavramlar arasındaki 

farklılıkların öğrenilmesi” ifadesi birinci soruya 7 defa üçüncü soruya 2 defa 

cevaplanarak toplamda 9 puan aldığı görülmektedir. Son kesişimde ise  “Kavramların 

kalıcı olarak öğrenilmesi” ifadesi birinci soruya 6 defa üçüncü soruya 4 defa 

cevaplanarak toplamda 10 puan aldığı görülmektedir (Şekil 4.4). 

Elde edilen içerik analizleri ve kodlama matrisi sonuçları incelendiğinde çalışma 

grubundaki öğrencilerin saf madde ve karışımlar ünitesi ile ilgili konulardaki sahip 

oldukları kavram yanılgılarında azalma olduğu gözlenmiştir  
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Ortaokul 7. sınıf öğrencilerinin sonuçları demografik değişkenler açısından anlamlı 

farklılık oluşturmakta mıdır? 

Cinsiyet değişkenine yönelik sonuçların bağımsız gruplar t testi açısından incelemesi 

yapıldığında SMKKT, kısa cevaplı sorular, Doğru-yanlış soruları ve kavram çarkı 

soruları için anlamlı farklılık oluşturmadığı tespit edilmiştir (Tablo 4.15).  

Fen bilimleri not ortalaması değişkenine yönelik sonuçların ANOVA testi açısından 

incelemesi yapıldığında cinsiyete benzer şekilde SMKKT, kısa cevaplı sorular, Doğru-

yanlış soruları ve kavram çarkı soruları için anlamlı farklılık oluşturmadığı tespit 

edilmiştir (Tablo 4.16). 

Anne öğrenim durumu ve baba öğrenim durumu değişkenlerine yönelik sonuçların 

ANOVA testi açısından incelemesi yapıldığında yine cinsiyet ve fen bilimleri not 

ortalamasına benzer şekilde SMKKT, kısa cevaplı sorular, Doğru-yanlış soruları ve 

kavram çarkı soruları için anlamlı farklılık oluşturmadığı tespit edilmiştir (Tablo 4.17 

ve Tablo 4.18). 

Özetle cinsiyet, fen bilimleri not ortalaması, anne öğrenim durumu ve baba öğrenim 

durumu değişkenleri, saf madde ve karışımlar konuları ile ilgili öğrencilerin sahip 

oldukları kavram yanılgıları üzerinde etkili olmadığı görülmüştür. Başka bir deyişle 

söz konusu değişkenler öğrencilerdeki kavram yanılgılarını etkilememektedirler. 

Araştırma kapsamında şu önerilerde bulunulabilir: 

Güncel öğretim yöntemleri ve yaklaşımları kapsamındaki öğrenme teknikleri arasında 

yer alan kavram çarkı öğrenme tekniği ile yürütülen öğretimin kavram yanılgılarının 

giderilmesinde etkili olduğu görüldüğüne göre bu kavram çarkı öğrenme tekniği ve 

kapsamındaki etkinlikler fen bilimleri dersindeki diğer konulara da uygulanabilir.  

Öğretmenlerin fen bilimleri dersinde kullanabilecekleri güncel öğrenme yaklaşımları 

kapsamında kavram öğretimine ilişkin çeşitli yöntem, strateji ve öğretim teknikleri 

bulunmaktadır. Bu ve benzeri çağdaş konularda öğretmenlere kalite ve akreditasyon 

bağlamında nitelikli bir hizmet içi eğitim verilebilir.  
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0-44 (   ) 45-54 (   ) 55-69 (   ) 70-84 (   ) 85-100 (   )  

 

3. Anne ve babanızın öğrenim durumları:  

 Anne Baba 

Okuma-yazma bilmiyor  (   )  (   ) 

İlkokul  (   )  (   ) 

Ortaokul  (   )  (   ) 

Lise  (   )  (   ) 

Üniversite  (   )  (   ) 

Lisansüstü  (   )  (   ) 
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Ek 2. Saf Madde ve Karışımlar Kavram Testi (SMKKT) 

1. Saf maddelerin kullanıldığı bazı deneysel çalışmalar yapılacaktır. Bu deneylerde 

aşağıdaki maddelerden hangisine ihtiyaç yoktur? 

A) Ayran B) Su C) Tuz D) Demir 

2. Bir kaşık toz şekeri bir bardak sıcak suya atılarak karıştırılmaktadır. Bu deneydeki 

gözlemin adı aşağıdakilerden hangisi olabilir? 

A) Şekerin suda erimesi B) Şekerin suda çözünmesi 

C) Şekerin suda kaybolması D) Şekerin suda buharlaşması 

3. Aşağıdakilerden hangisi meyve suyu ile aynı özelliğe sahiptir? 

A) Bileşik B) Element C) Karışım D) Saf madde 

4. Saf madde veya karışım bakımından aşağıdaki maddelerin hangisi meyve suyu ile 

aynı özelliğe sahiptir? 

A) Su B) Altın C) Tuz D) Kolonya 

5. Aşağıdaki tanecik modellerinden hangisi/hangileri elementi temsil etmektedir? 

 

A) Yalnız 1 B) 1 ve 2 C) 2 ve 3 D) 3 ve 4 

6. Element ve simgesi verilen aşağıdaki maddelerden hangisi yanlıştır? 

A) Sodyum (Na) B) Potasyum (P) C) Kükürt (S) D) Azot (N) 

7. Aşağıdaki bileşik adı ve formül eşleştirmelerinden hangileri yanlıştır? 

I. Amonyak = NH3 II. Karbondioksit = CaO2 

III. Soyum klorür = HCl IV. Su = H2O 

A) I ve II B) I ve III C) II ve III D) II ve IV 
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8. Aşağıdaki molekül formüllerinden hangisi üç farklı atom içerir? 

A) NO3 B) CO2 C) NH3 D) H2SO4 

9. Yanda görülen molekül modeline göre aşağıdakilerden hangisi doğrudur? 

A) Üç farklı atomdan oluşur 

B) Saf maddeye ait bir moleküldür 

C) Formülle gösterilemez 

D) Oluştuğu atomların özelliklerini taşır 

10.  

Yukarıdaki şekilde verilen molekül modellerine ait bileşiklerin formülleri 

sırasıyla aşağıdakilerden hangisinde doğru verilmiştir? 

A) HCl-H2O-NH3 B) HCl-NH3-H2O C) NH3-H2O-HCl D) H2O-NH3-HCl 

11. Gaz hali yangın söndürme tüplerinde kullanılan, katı (donmuş) hali ise kuru buz 

olarak bilinen madde aşağıdakilerden hangisidir? 

A) Sodyum klorür B) Karbondioksit C) Amonyak D) Sülfürik asit 

12. Aşağıdaki maddelerden hangileri karışımdır? 

1- Alkol, 2- Kolonya, 3- Meyve suyu, 4- Salata, 5- Çay şekeri 

A) 1, 2, 3 B) 2, 3, 4 C) 3, 4, 5 D) 2, 4, 5 

13. Katı bir maddedir. Beyaz renklidir. Sofra tuzu olarak da bilinir. Bu özelliklere 

uyan bileşik aşağıdakilerden hangisidir? 

A) H2SO4 (Sülfürik asit) B) NaCl (Sodyum klorür) 

C) CO2 (Karbondioksit) D) NH3 (Amonyak) 

14. Toplam 3 atomu bulunan K bileşiğinde 2 çeşit atom vardır. Toplam 4 atomu 

bulunan L bileşiğinde de 2 çeşit atom vardır. Bu bilgilere göre K ve L bileşikleri 

sırasıyla aşağıdakilerden hangisi olabilir? 

A) CO2 ve NH3 B) H2O ve CO2 C) HCl ve H2O D) HCl ve NH3  
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15. Aşağıdaki maddelerden hangisi katı çözeltidir? 

A) Çelik B) Alüminyum C) Bakır D) Karbon 

16. Çubuk ve strafor köpük kullanılarak da hazırlanabilen yandaki modelle ilgili 

olarak aşağıdaki tanımlardan hangisi doğrudur? 

A) 7 atomdan oluşan bir molekül modelidir. 

B) 7 molekülden oluşan bir bileşik modelidir. 

C) 7 atomdan oluşan bir element modelidir. 

D) 7 farklı elementten oluşan bir bileşik modelidir. 

 

 

17. Yukarıdaki görselde molekül modelleri ve formülleri verilmiştir. Modellerdeki 

kürelerin renkleri ve sayıları formüldeki atomları temsil etmektedir. Buna göre 

aşağıdakilerin hangisinde bileşik molekülü ile formülü yanlış eşleştirilmiştir? 

 

18. K, L, M ve N maddelerinin birbirleri ile oluşturdukları karışımları ayırmak için 

kullanılabilecek en uygun yöntemler şu şekildedir:  

K ve L ayırma hunisi,  K ve N damıtma,  

L ve M buharlaştırma,  N ve M süzme.  

Buna göre K, L, M, N maddeleri için aşağıdakilerden hangisi doğrudur? 

A) K ve L karışımı katı-sıvı karışımıdır. 

B) K ve N farklı yoğunluklarda sıvılardan oluşur. 

C) L maddesi M maddesinde çözünür. 

D) M ve N karışımı kaynama noktaları farklı sıvılardan oluşur. 
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19. Yukarıdaki tabloda karışık olarak verilen günlük hayatta sıkça karşılaştığımız bazı 

elementler ve kullanım alanları aşağıdakilerden hangisinde doğru eşleştirilmiştir? 

A) 1 → K   2 → N   3 → L   4 → M B) 1 → M   2 → N   3 → L   4 → K 

C) 1 → M   2 → L   3 → N   4 → K D) 1 → M   2 → K   3 → L   4 → N 

 

 

20. Yukarıdaki görselde, oyunu aşağıda verilen kurallara göre oynayarak peynire 

ulaşmaya çalışan bir fare görülmektedir. Kurallar:  

1. Tablodaki kutularda bulunan element veya bileşiklere basarak ilerlenebilir.  

2. Her sıradaki numaralı kutulardan sadece bir tanesine basılabilir.  

Buna göre, fare aşağıdaki yollardan hangisini izlerse peynire ulaşabilir? 

A) 9 → 2 → 15 → 4 B) 5 → 10 → 11 → 8 

C) 9 → 10 → 7 → 12 D) 5 → 2 → 3 → 8 
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21. Yukarıda element ve bileşiğe ait saf maddelerden oluşan görseller yer almaktadır. 

Buna göre aşağıdaki görsellerden hangisi saf maddeye ait değildir? 

 

 

 

 

22.  Yukarıdaki görselde verilen karışımların hangileri çözelti olamaz? 

A) 1 ve 2 B) 1 ve 3 C) 2 ve 4  D) 3 ve 4 
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23. Karışımların sınıflandırılması ile ilgili yukarıdaki görselde I ve II ile gösterilen 

yerlere aşağıdakilerden hangisi gelebilir? 

A) Homojen, Kumlu su B) Homojen, Kolonya 

C) Heterojen, Meyve suyu D) Heterojen, Şekerli su 

 

 

24. Yukarıdaki görselde hastaların tedavisinde kullanılan serum görülmektedir. 

Serum, esasında çok az (%0,9) sodyum klorür içeren bir tür tuzlu su karışımıdır. 

Bu bilgilere göre serum hazırlanırken aşağıdakilerden hangisi yapılmaz? 

A) Sodyum klorür suda çözülür. B) Sodyum klorür ve su karıştırılır. 

C) Sodyum klorür suda eritilir. D) Sodyum klorür çözeltisi paketlenir. 

25. Kum ve demir tozundan oluşan karışımı ayırmak için aşağıdaki yöntemlerden 

hangisi kullanılmalıdır? 

A) Eleme B) Yüzdürme C) Süzme D) Mıknatıslanma 
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Ek 3. Saf Madde ve Karışımlar Ünitesi Kısa Cevaplı Sorular 

Değerli katılımcılar; 

Bu araştırma Doç. Dr. Erkan YANARATEŞ danışmanlığında bulunan Yüksek Lisans 

Öğrencisi Eda YILMAZ tarafından yürütülmektedir. Araştırmada ortaokul 7. sınıf 

öğrencilerinin fen bilimleri dersi “Saf Madde ve Karışımlar” ünitesindeki kimyasal 

kavramlara ilişkin görüşlerinin incelenmesi amaçlanmaktadır. Lütfen aşağıda size 

yöneltilen sorulara samimi ve içten bir şekilde cevap veriniz. Görüşme esnasında 

rahatsız olduğunuzu hissettiğiniz an görüşmeyi sonlandırabilirsiniz. Araştırma verileri 

bilimsel amaçla kullanılacak olup başka hiçbir amaçla kullanılmayacaktır. 

Araştırmaya katıldığınız için çok teşekkür ederiz. 

 

 

Eda YILMAZ (Yüksek Lisans Öğrencisi) 

Doç. Dr. Erkan YANARATEŞ (Danışman) 

 

 

Sorular: 

 

1. Elementlerin __________ dünyanın her yerinde ortaktır. 

2. __________ farklı tür atomlar içeren saf maddelerdir. 

3. Altın ve gümüş karışımından oluşan katı çözeltiye __________ denir. 

4. Çözücü ve çözünen maddeden oluşan çözeltiler __________ karışımlardır. 

5. Nitrik asidi oluşturan __________ ile havayı oluşturan __________ aynıdır. 

6. Yoğunlukları birbirinden farklı maddelerden oluşan bir karışım __________ 

yöntemiyle ayrılabilir. 

7. H2O ve CO2 bileşikleri eşit sayıda __________ bulunan saf maddelerdir. 

8. Zeytinyağı ve su __________ ayırmak için ayırma hunisi kullanılabilir. 

9. Tuzlu su karışımında __________ suda iyonlarına ayrılarak çözünür. 

10. Şekerin suda __________ elde edilen karışıma şekerli su çözeltisi denir. 
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Ek 4. Saf Madde ve Karışımlar Ünitesi Doğru-Yanlış Soruları 

Değerli katılımcılar; 

Bu araştırma Doç. Dr. Erkan YANARATEŞ danışmanlığında bulunan Yüksek Lisans 

Öğrencisi Eda YILMAZ tarafından yürütülmektedir. Araştırmada ortaokul 7. sınıf 

öğrencilerinin fen bilimleri dersi “Saf Madde ve Karışımlar” ünitesindeki kimyasal 

kavramlara ilişkin görüşlerinin incelenmesi amaçlanmaktadır. Lütfen aşağıda size 

yöneltilen sorulara samimi ve içten bir şekilde cevap veriniz. Görüşme esnasında 

rahatsız olduğunuzu hissettiğiniz an görüşmeyi sonlandırabilirsiniz. Araştırma verileri 

bilimsel amaçla kullanılacak olup başka hiçbir amaçla kullanılmayacaktır. 

Araştırmaya katıldığınız için çok teşekkür ederiz. 

 

 

Eda YILMAZ (Yüksek Lisans Öğrencisi) 

Doç. Dr. Erkan YANARATEŞ (Danışman) 

 

 

Sorular: 

 

1. Kütlesi ve hacmi olan her şeye madde denir..................................................... (    ) 

2. Saf maddeler aynı tür atomlardan oluşur .......................................................... (    ) 

3. Atomik yapıda olan elementler simgelerle, molekül yapıda olan elementler 

ise formüllerle gösterilirler................................................................................ (    ) 

4. Saf maddelerin suda eritilmesi sonucunda çözeltiler elde edilir ....................... (    ) 

5. Katı çözelti olarak bilinen alaşım maddesi homojen bir karışımdır ................. (    ) 

6. İki farklı sıvının suda erimesiyle çözeltiler meydana gelir ............................... (    ) 

7. Karışımlar kendini oluşturan atomların bütün özelliklerini taşımaktadır ......... (    ) 

8. Şekerli su karışımında şeker suda iyonlarına ayrılarak çözünür. ...................... (    ) 

9. Karıştırma ve ısıtma, çözünme hızına etki eden faktörlerdir ............................ (    ) 

10. Büyük bir kısmı oksijen, azottan oluşan, içinde birçok maddenin yer aldığı 

hava, homojen bir gaz karışımdır. ..................................................................... (    ) 
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Ek 5. Belirtke Tablosu 

Kazanımlar (MEB, 2023) 

F.7.4.1.1. Atomun yapısını ve yapısındaki temel parçacıklarını söyler. 

F.7.4.1.2. Geçmişten günümüze atom kavramı ile ilgili düşüncelerin nasıl 

değiştiğini sorgular. 

F.7.4.1.3. Aynı veya farklı atomların bir araya gelerek molekül oluşturacağını 

ifade eder. 

F.7.4.1.4. Çeşitli molekül modelleri oluşturarak sunar. 

F.7.4.2.1. Saf maddeleri, element ve bileşik olarak sınıflandırarak örnekler 

verir. 

F.7.4.2.2. Periyodik sistemdeki ilk 18 elementin ve yaygın elementlerin (altın, 

gümüş, bakır, çinko, kurşun, cıva, platin, demir ve iyot) isimlerini, sembollerini 

ve bazı kullanım alanlarını ifade eder. 

F.7.4.2.3. Yaygın bileşiklerin formüllerini, isimlerini ve bazı kullanım alanlarını 

ifade eder. 

F.7.4.3.1. Karışımları, homojen ve heterojen olarak sınıflandırarak örnekler 

verir. Homojen karışımların çözelti olarak da ifade edilebileceği vurgulanır. 

F.7.4.3.2. Günlük yaşamda karşılaştığı çözücü ve çözünenleri kullanarak çözelti 

hazırlar. 

F.7.4.3.3. Çözünme hızına etki eden faktörleri deney yaparak belirler. 

F.7.4.4.1. Karışımların ayrılması için kullanılabilecek yöntemlerden uygun 

olanı seçerek uygular. Karışımların ayrılmasında kullanılabilecek yöntemlerden 

buharlaştırma, yoğunluk farkı ve damıtma üzerinde durulur. 
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Ek 6. Haftalara Göre Kavram Çarkı Diyagramı Örnekleri 

 



85 

 



86 

 



87 

 



88 

 



89 

 



90 

Ek 7. Öğrencilere Ait Kavram Çarkı Diyagramı Örnekleri 
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Ek 8. Kavram Çarkı Diyagramı Kontrol Listesi  

Sevgili öğrenciler, 

Bu anket sizlerin kavram çarkı ile ilgili düşüncelerinizi belirlemek amacıyla geliştirilmiştir. 

Cümleleri dikkatlice okuduktan sonra sizin için en uygun olan seçeneği (X) şeklinde 

işaretleyiniz. Son olarak size yöneltilen üç soru ile ilgili görüşlerinizi rahat bir şekilde yazınız. 

 

Adı Soyadı: _____________________________________ Numarası: __________ 

Cümleler Evet 
Çoğu 

zaman 
Bazen Hayır 

1. Kavram Çarkı Diyagramı ile çalışmaktan zevk aldım. (    ) (    ) (    ) (    ) 

2. Diyagram Çalışma kâğıdındaki konuyla ilgili soruları iyi bir 

şekilde cevapladım. 
(    ) (    ) (    ) (    ) 

3. Ders kitabı, resim kitapları gibi yararlı kaynakları arayıp 

buldum ve bunlardan iyi bir şekilde yararlandım. 
(    ) (    ) (    ) (    ) 

4. Konuyla ilgili gerekli olan bütün bilgiyi topladım. (    ) (    ) (    ) (    ) 

5. Diyagramı iyi bir şekilde planlayıp düzenledim. (    ) (    ) (    ) (    ) 

6. Özet halindeki cümleleri (bilgileri) başka sözcüklerle  

etkili bir biçimde açıklayabilirim. 
(    ) (    ) (    ) (    ) 

7. Bilgiyi ilgi çekici ve etkili bir biçimde hazırlayıp sundum. (    ) (    ) (    ) (    ) 

8. Diyagram ile çalışırken zamanımı iyi kullandım. (    ) (    ) (    ) (    ) 

9. Diyagramı tek başıma oluşturabilirim. (    ) (    ) (    ) (    ) 

10. Diyagramı arkadaşlarımla beraber iyi bir şekilde 

oluşturabilirim. 
(    ) (    ) (    ) (    ) 

11. Bilgileri kendi sözcüklerimle yazdım. (    ) (    ) (    ) (    ) 

12. Kavramlara uygun resimleri birbirleriyle iyi ilişkilendirdim. (    ) (    ) (    ) (    ) 

13. Diyagramı oluştururken yaratıcıydım. (    ) (    ) (    ) (    ) 

14. Diyagramın öğrenmeye yardımcı bir araç olduğunu fark 

ettim. 
(    ) (    ) (    ) (    ) 

15. Derste not tutmak yerine, daha çok Diyagramı kullanmayı 

tercih ederim. 
(    ) (    ) (    ) (    ) 

16. Diyagramın fen kavramlarını anlayıp geliştirmeme 

yardımcı olacağını düşünüyorum. 
(    ) (    ) (    ) (    ) 

 

Kavram Çarkı Diyagramını oluştururken öğrendiğiniz en önemli şeyleri yazınız. 

_______________________________________________________________ 

 

Kavram Çarkı Diyagramını oluşturduğunuzda herhangi bir problemle karşılaştınız mı? 

Olduysa, o problemi yazınız. 

_______________________________________________________________ 

 

Kavram Çarkı ile ilgili olumlu ya da olumsuz düşüncelerinizi yazınız. 

_______________________________________________________________ 
 

Eda YILMAZ (Yüksek Lisans Öğrencisi) 

Doç. Dr. Erkan YANARATEŞ (Danışman) 
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Ek 9. Etik Kurul İzni  

 




